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Wielki akt humanitaryzmu socjalistycznego

Mmliii i pulitoni zwartiść nand№ Z S R R
umożliwiła zniesienie kary śmierci

MOSKWA, 28. 5. (PAP).. ,.Prawda” zan- »zyńsk twierdza, że można uważać, iż pokój
cza artykuł wstępny pióra wiceministra spraw 
zagranicznych i b. prokuratora naczelnego w 
ZSRR — Wyszyńskiego, który omawia dekret 
o zniesieniu kary śmierci w Związku Radziec
kim.

W artykule tym wiceminister Wyszyński 
stwierdza, że dekret, znoszący karę śmierci, 
otwiera nową kartę w historii państwa radziec
kiego, państwa robotników i chłopów, którzy 
.30 lat temu wzięli w swe ręce władzę i w wal
kach przeciwko licznym wrogom zbudowali 
potężne państwo socjalistyczne.

Wrogowie budownictwa socjalistycznego w 
ZSRR nie cofali się przed żadnymi krokami, 
by podważyć władzę radziecką. Terror, dywer
sje, zdrada, szkodnictwo, spiski z agentami 
wrogich państw — wszystko zostało wypróbo
wane, by obalić ustrój radziecki.. W celach sa
moobrony państwo radzieckie musiało wpro
wadzić karę śmierci. Jednakże karę tę zawsze 
traktowano jako środek zupełnie wyjątkowy, 
pozostający poza ogólnym systemem sankcji 
karnych.

Wyszyński uzasadnia zniesienie kary śmierci 
względami zarówno wewnętrzno-politycznymi, 
jak też i momentami, związanymi z sytuacją 
międzynarodową.

Wielkie zwycięstwo, odniesione przez Zwią
zek Radziecki w wojnie przeciwko hitlerow
skim najeźdźcom, wykazało ogromną moralną i 
polityczną zwartość społeczeństwa wielonaro
dowego państwa radzieckiego oraz niewzru
szoną moc ustroju socjalistycznego.

Oto pierwsza seria przyczyn, które umoż
liwiły zniesienie kary śmierci.

Niemniej istotną jest — zdaniem Wyszyń
skiego — sytuacja międzynarodowa. Powołu
jąc się na wywiad, udzielony przez generalissi
musa Stalina Aleksandrowi Werthowi — Wy-

Stany Zjednoczone w obliczu depresji gospodarczej
Wzrost bezrobocia i olbrzymie zyski magnatów przemysłowych

NOWY JORK. 18. 5. (PAP). Według nforma- 
сй „New York Times4 na posiedzeniu czoło
wych przedstawicieli przemysłu stalowego USA 
wyrażono powszechne przekonanie, że Stany 
Zjednoczone stoją w obliczu depresji? gospo
darczej, której początku należy oczekiwać je- 
«ienią rb. Pogląd przemysłowców amerykań- 
rkfch różni $ię od opinii ekonomistów wa
szyngtońskich tylko co do czasu.. Jak wiadomo, 
ekonomiści przewidują, że depresja gospodar
cza zacznie się w USA na początku przyszłego 
roku

Jednym 1 pierwszych wskaźników zbliża
jącej się depresji gospodarczej jest, jak twi er
dzi „New York Times“, wzrost bezrobocia, 
szczególnie zaznaczający się w wielkich ma
słach. Ostatnio rada CIO oceniła bezrobocie 
w Nowym Jorku na blisko pól m№ona robot
ników co równa się wzrostowi bezrobocia o 
50 proc, w stosunku do stanu z marca br. Spra
wozdanie CIO podaje jako przyczyny wzrasta
jącego bezrobocia wysokie ceny towarów ł 
zmniejszenie obrotów wskutek obniżenia się 
zdolności nabywczej konsumentów. Sprawo
zdanie CIO stwierdza, że redukcje objęły sze- 
rok e rzesze pracowników. W przemyśle meblo
wym zredukowano jedną trzecią pracowników. 
Podobne zjawisko występuje w przemyśle skó
rzanym. W przemyśle futrzarskim ponad połowa 
pracowników straciła pracę.

Sprawozdanie departamentu handlu USA 
stwierdza pewien wzrost bezrobocia na terenie 
Nowego Jorku i New Jersey. Sprawozdanie 
podkreśla, że siła nabywcza przeciętnego kon
sumenta amerykańskiego stale maleje.

Sprawozdawca gospodarczy ..New York 

zapewniony jest na dłuższy okres czasu. Mimo 
to — jak stwierdza dekret „agresywne elemen
ty próbują sprowokować wojnę*’. Takich prób 
jest nie mało — stwierdza Wyszyński — o czym 
świadczą chociażby prowokacyjne mowy ne- 
których senatorów amerykańskich, którzy 
podżegają do wojny przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu Takie próby nieuchronnie skazane 
są na fiasco.

W dalszym ciągu Wyszyński powołuje się na 

„Niech dzień dzisiejszy pracuje dla przyszłości“

Anglia powinna czerpać nauki ze Związku Radzieckiego
Min. Morrison o konieczności wzmożenia produkcji i o haniebnej roli trutnlów społecznych

Istniał czy nie istniał sobowtór Hitlera?
Ankieta Reutera dała na to pytanie odpowiedź negatywną

słowa Stalina, że w pbecnei sytuacji żadne wiel
kie mocarstwo, nawet gdyby tego chciał rząd, 
nie mogłoby wystawić wielkiej armii dla wal
ki przeciwko innemu mocarstwu, ponieważ o- 
becnie u kt nie może prowadzić wojny bez po
parcia całego narodu, a żaden naród wojować 
nie chce.

Następnie Wyszyński stwierdza, że państwo 
radzieckie prowadzi konsekwentną walkę w o- 
bronie demokracji i walkę o utrwalenie po
wszechnego pokoju i bezpieczeństwa. Pokojo

jedno mogłoby posłużyć nam, jako nauka. Po 
nieważ problem nasz jest łatwiejszy, wysiłki 
nasze mogą trwać krócej. Rząd celowo kro
czy ku rozsądnym i osiągalnym celom, które 
wszyscy muszą uznać jako warte pracy i wy
siłku. W osiągalnych korzyściach masy mu
szą mieć należny udział. Pewne od amy spo- 
teczeńtwa angielkiego przechodzą w chwili 
obecnej ciężką próbę. Od klasy robotniczej — 
powiedział Morrison — żądamy, aby uczyniła 
ona coś więcej od podporządkowania się nie
uniknionej kontroli planowania.

Od dyrektorów i techników w przemyśle 
żądamy rozszerzenia i pogubienia ich obowią 
zków aby pamiętali, że są w służbie ogółu. 
Sprawa ta zahacza o sytuację ca’ej tzw. kla
sy średniej, która od pewnego czasu doznała 
bolesnego i ciężkiego obniżenia swego pozio- 
mi/'zycia. Jśli poprą nas cierpliwie i ze zro
zumieniem, staną się naszymi partnerami w 
wielkim przedsięwzięciu społecznym, które 
zapoczątkowaliśmy. Polityka nasza reprezen

W poszczególnych gałęziach przemysłu wzrost 
dochodów wynosił: w chemicznym — 47 proc, 
w przemyśle węglowym i koksowym — 56 
proc.. Zyski te wzrosły mimo, że w roku 1946 
w przemysłach tych jedna trzecia część pro
dukcji została stracona w następstwie strajków 
robotniczych

i zmieniónym wyglądem Hitlera na fotografiach, 
które ukazały się po nieudanym zamachu w 
lipcu 1944 roku. Sohm dt stwierdza, iż rzeczy
wiście Hitler zmienił się bardzo na skutek 
przejść.. Schmidt przyznaje jednak, że w przy
padkach, kiedy Htler nie był w stanie prze
mawiać, używano innej osoby o podobnym glo
sie. Istniały dwie takie osoby: gauleher Wag
ner i mejaki Esser. Lammers kategorycznie za
przecza istnieniu sobowtóra Hitlera.

Proflitó iPMietli ve Irintói йене ііпрмеі 
Nota protestacyjna rządu ZSRR do rządu francuskiego

PARYŻ, 28. 5. (PAP). Jak donosn Agencja
France Presse, rząd radziecki wystosował do 
rządu francuskiego notę protestacyjną w spra
wie propagandy antyradzieckiej, uprawianej 
na terenie francuskiej strefy okupacyjnej w 
N emczech w obozach dla osób deportowanych. 
Nota stwierdza, że w obozach dla obywateli 
radzieckich, którzy w czasie woiny zostali 

wa polityka Związku Radzieckiego cieszy się 
uznaniem i poparciem mas ludowych wszyst
kich krajów.

Wyszyński kończy, stwierdzając, że społe
czeństwo radzieckie powita z głęboką rado
ścią zniesienie kary śmierci w ZSRR jako „wiel
ki akt humanitaryzmu socjalistycznego ' — sta
nowiący nowe świadectwo potęgi ustroju ra
dzieckiego. Naród radziecki w pełnym zaufaniu 
do rządu kroczy pod wodzą Stalina do nowych 
zwycięstw.

tuje interesy wszystkich konstruktywnych 
czynników społeczeństwa.

Przechodząc do innej grupy społecznej“ 
trutniów“ Morrison oświadczył, ze hańbą 
jest, iż podczas obecnego kryzysu w produk
cji znaczna liczba osób prowadzi działalność 
która przeszkadza wysiłkom narodu i która 
uważana być musi za antyspołeczną. Należy 
napiętnować takich pasożytów, którzy urzą
dzają sobie wygodne życie kosztem całego 
społeczeństwa.

Następnie Morrison omawia niebezpieczeń
stwa, których należy wystrzegać się. Pierw
sze niebezpieczeństwo polega na udzielaniu 
sobie wytchnienia. Oznaczałoby to klęskę i 
bankructwo. Trzeba wytwarzać towary. Bitwa 
o socjalizm jest bitwą o produkcję. Wszystko, 
co opóźnia lub przyczynia się do pomniejsze 
nia produkcji jest ciosem w zorganizowa
nych robotników. Drugim niebezpieczeń
stwem jest postawienie sobie celów zbyt od
ległych. Jest rzeczą śmieszną myśleć o kom- 
fore'e i zbytkach zanim dom. który się buduje
nie będzie miał dachu i mieszkalnej izby. 
Trzec:m niebezpieczeństwu! jest brak poczu
cia odpowiedzialności za podjęte zadania.

Morrison zakończył swe przemówienie pod 
kreślając, że „Powodzeniu towarzyszą nowe 
obowiązki. Należy zachować jedność będąc 
u władzy, tak samo jak walcząc o władzę*.

Sesia sejmowa — 30 maja
Biuro Sejmu Ustawodawczego Hz. P. 

zawiadamia, że posiedzenie Sejmu Usta 
wodawczego odbędzie się w piątek, dnia 
30 maja br. o godz. 10.

Neu iimnewu пгелѵйепі w Nikaragui
NOWY JORK, 28. 5. (PAP). Agencja Reu

tera donosi, że w wymku rewolty antyrządo
wej parlament Nikaragui mianował Beniamina 
Lescayo Sacasa tymczasowym prezydentem 
Nikaragui do chwili przeprowadzenia nowych 
wyborów. Dotychczasowy prezydent Nikara
gui Leonardo Arguello schronił się wraz z kil
kunastoma o-ficeram* 1 do ambasady meksykań
skiej.

LONDYN 28. 5. (PAP). Na środowym posié 
dzeniu konferencji partii pracy zabrał g os 
minister Herbert Morrison, który otworzy-1, 
dyskusję nad sprawą planowania gospodar
czego. W dłuższym przemówieniu Morrison 
podkreślił. że Wielka Brytania również jak 
Związek Radziecki świadomie stosuje zasa
dę: „Niech dzień dzisiejszy pracuje dla przy
szłości“. Morrison oświadczył, ze obćcnie, 
gdy tyle mówiło się o różnicach pomiędzy 
Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim nie 
będzie od rzeczy przypomnieć sob'é pewne 
podobieństwo sytuacji gospodarczej obydwu 
krajów. Róiżnią się one stopniem ostrości ale 
w istocie Swej obydwa kraje stoją w oblięzu 
tego samego problemu. Obydwa kraje muszą 
dzisiaj zacisnąć pasa, aby móc się odbudować
i jutro osiągnąć wyższy poziom życiowy.

Związek Radziecki czyni1, to z oczyma 
otwartymi w ciągu 19 lat. Powinniśmy parnię 
tać o tym, w chwilach gdy nasza droga wy- 
daje sie szczególnie długa i wyboista. N e

Times“ podaje, że rok ubiegły był rokiem re
kordowym zysków w historii przemysłu ame
rykańskiego.. Z 79 gałęzi przemysłu tylko 13 
wykazało dochody niższe zniż w roku 1945. 
Należą do nich linie lotnicze i stocznie. Zysk 
blisko 1 tysiąca towarzystw przemysłowych 
podniósł się o 34 proc, w stosunku do roku 1945.

LONDYN. 28. 5. (PAP). Agencja Reutera 
pragnąc wyświetlić tajemnicze wersje, jako: 
Hitler używał sobowtóra, który występów * 
zamiast niego publicznie, zwróciła się do czte
rech osób z najbliższego otoczenia „fuehrera“. 
Osobami tymi są: . dr. Paul Schmidt, tłumacz 
Hitlera, Karl Brandt, przyboczny jego lekarz, 
dr. Otto Detrich, szef propagandy, i były wi
ceminister Heinrich Lammers..

Najbardziej wyczerpujących wyjaśnień u- 
dzieu'1 Dietrich. Charakteryzuje on Hitlera ja
ko schizofrenika, cierpiącego na rozdwojenie 
osobowości Jedna osobowość zyskała H: llero
wi popularność, druga doprowadziła naród nie
miecki do katastrofy. Wielu obserwatorów u- 
wierzyło w legendę o sobowtórze. Osobisty le
karz Hitlera dr. Brandt odrzucił całkowicie le
gendę, podkreślając, że Hitler nie ścierpia.łby 
nigdy, by kto inny występował zamiast niego. 
Również dr. Schm dt test zdania, że Hit|er był 
charakterem tak egocentrycznym, że nie zniósł
by nigdy, by ktoś inny występował zamiast 
niego, by go ktoś reprezentował nawet gdyby 
chodziło o jego bezpieczeństwo. W zwńązku ze

Na czele rewolty przeciwko prezydentowi 
Arguello stał generał Somoza. który przez 10 
lat był prezydentem Nikaragui.

przez hitlerowców wywiezień na roboty przy, 
musowe do Niemiec i znajdują się pod zarzą
dem francuskim, uprawiana jest intensywna 
propaganda przeciwko powrotowi tych osób 
do ZSRR. Poza tym władze francuskie nie do
puszczają do obozów oficerów i urzędników ra- 
»eokich, którym powierzono przeprowadzenie 
repatriacji deportowanych jeńców wojeniiyc*.
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Rozwój myśli demokratycznej 
wśród Polonii Kanadyjskiej

Nadii epszym przykładem torowania sobie 
irogi wśród wydbodźtwa przez polska myśl 
ieinokratyczmą — jest Kanada, gdzie źyje ok. 
Ю.000 Po-laków, przeważnie dawnej emigracja 
: arobkow^i- Istnieje tam bardzo ruchliwe 
^ołskie Stowarzyszenie Demokratyczne, sku- 
riające wszystkie elementy postępowe j wy- 
ające duże pismo ,.Kronika Tygodniowa’*.

Polski Związek Zachodni kilka już razy In- 
ormowai, że rodacy nasi z dala od kraju zaj- 
nuią się coraz żywiej i pozytywniej Odrodzo-
ia Polską i jej sprawami, przy czym na pierw- 
-zy plam wybija się problem naszych granic 
'achodu ich.

W ostatnim czasie oddział Polskiego Sto- 
arzyszenia Demokratycznego w Winnipeg, 

x>dvął akcję w sprawie naszych Ziem Zachod
ach, organizując uświadamiające odczyty pu- 
łliczine i akademie. Na jedną z nich, odbytą z 
kazji Tygodnia Ziem Odzyskanych, przybyli 

Polacy z różnych organizacji, uchwalając jed
nogłośnie dwie rezolucje, z 'których jedna prze 
stana została do ministra spraw zagranicz
nych Kanady, a druga do zarządu głównego 
Polskiego Zwiąizku Zachodniego w Poznaniu. 
W tej ostatniej czytamy:

„W lint eresie pokoju świata i sprawiedliwo 
śc; dziejowej, domagamy się uznania obecnych 
granic Polski z Niemcami na Odrze i Nysie za 
n emarusz-ałne. Naród niemiecki, który jest od- 
tiowiiiediz ialini у za wymordowanie 6 million, lud
ności polskiej, nie ma żadnych praw do prasta
rych ziem polskich. dranice Polski na Odrze 
-, Nysie — to droga do dobrobytu kraju oraz 
gwarancja pokoju Europy i świata".

Akademia ta zainteresowała żywo opinię 
anglosaską w Kanadzie, a rezolucję, skierowa® 
na do rządu kanadyjskiego przedrukowały 
bez ne pisma angielskie.

Również młodzież polska miasta Winnipeg 
y yraewła swoie stanowisko wobec zachodnich

nie dice
Rząd Nowej Funlandii
przyłączyć kraju do USA

SAINT JOHNS (Nowa Funlandia) 28. 5. — 
Komisja rządowa obaliła wniosek zgłoszony 
przez Zgromadzenie Narodowe, aby wysłać do 
Waszyngtonu delegację, celem ustalenia, na 
jakich zasadach Nowa Funlandia mogłaby się 
przyłączyć do Stanów Zjednoczonych.

Wobec tego pozostają następujące możli
wości dla tego kraju: albo zostanie prowincją 
Kanady, albo otrzyma statut autonomicznego 
dominium, albo stanic się kolonią korony bry 
tyjskiej, albo wreszcie pozostanie pod obec
nym zarządem komisarycznym, powołanym 
przez ministerstwo Dominiów.

Zgromadzenie Narodowe Nowej Funlandii, 
powołane w ubiegłym roku, ma za zadanie

Burza gradowa nad Pragą
PRAGA, 28. 5. (PAP). Nad Pragą i okolicą 

przeszła gwałtowna burza gradowa, połączona 
z wichurą, wyrządzając poważne szkody. W 
samej Pradze woda przedostała się do około 
10U domów, m. in. do teatru „D 47“, w którym 
musiano odwołać przedstawienie. Wskutek u- 
szkodzenia przez wodę bruków przerwano ruch 
tramwajowy. W dzielnicy Dejłic* grad pokrył 
ulicę na wysokości 20 cm.

Trzy wyroki śmierci w Holandii 
za współpracę z Niemcami

AMSTERDAM, 28. 5. (PAP). Za wydawanie 
Żydów Niemcom podczas wojny skazani zo
stali na śmierć: niejaka Branch Simons I je| 
mąż, szofer z zawodu, jako wspólnik tej zbrod
ni. 30-letni zecer Bulters otrzymał karę śmierci 
za wydawane Niemcom członków ruchu oporu.

Już powstają domy towarowe w Poznaniu
W Państwowej Centrali Handlowej w Po

znaniu odbyła się konferencja prasowa, na któf- 
rej dyrektor okr?gu mgr. Gniatczyk omówił 
pewne zmiany organizacyjne, jakim ulegnie 
działalność PCH w związku z szeroko zakrojo
ny akcją walki na terenie Poznania z drożyz
ną i spekulacją. Przystępuje się do tworzenia 
„powszechnych domów towarowych“ o charak
terze detalicznym. Pierwszy tego rodzaju 
dom będzie otwarty w najbliższych dniach. Dy
rektor Gniatczyk wyjaśnił, że domy towarowe 
nie są skierowane przeciwko kupcom prywat
nym.

Państwowa Centrala Handlowa odda do dy
spozycji domów towarowych najlepsze gatun
ki towarów, których nabycie przy zachowaniu 
pewnego umiaru, będzie udostępnione wszyst
kim konsumentom. Ambicją PCH jest stwo
rzenie takich domów, w których człowiek pra
cy bidzie mógł otrzymać towar najlepszy i 
najtańszy przy najsolidniejszej obsfudze. 

granic Polski, urządzając w Klubie Młodzieży 
Polskiej cykl odczytów i wysyłając do Pol
skiego Związku Zachodniego odpowiednią re
zolucję-

Uroczystości „Tygodnia Ziem Zachodni cli* 
odbyły s:ę poza tym we wszystkich większych 
ośrodkach polskich Kanady, a przede wszyst- 
km w Brandon i Vancouver.

Na specjalne podkreślenie zasługuje fakt, że 
nawet te pisma polskie na terenie Kanady,

Rząd bez socjalistów i komunistów 
nie może być utworzony
Podłoże kryzysu rządowego we Włoszech

RZYM, 28. 5. (PAP). Kryzys rządowy we 
Włoszech trwa już od dwóch tygodni. Po nie
udanych próbach utworzen a rządu przez Nitti 
i Orlando prezydent republiki powierzył misję 
sformowania rządu b. premierowi de Gasperi.

Trudności, na jakie napotykało wszyscy trzej 
premierzy, wynikają z faktu, że istnieje tenden
cja stworzenia rządu „rozszerzonego“ przez 
włączenie niezależnych specjalistów. Nie be
rze się przy tym pod uwagę wyniku wyborów 
2 czerwca 1946 r. oraz późniejszych wyborów 
samorządowych, w których socjaliści i komu
niści osiągnęli poważne zwycięstwo, zdobywa
jąc ponad 9 milionów głosów.

Niektórym partiom prawicowym chodzi o 
wyeliminowanie komunistów z rządu, co libe
rałowie oświadczali niejednokrotnie przez usta 
b. ministra skarbu Corbino. Wydaje się, że kry
zys rządowy jest sztucznie przedłużany, by 
szerzyć wśród ludności nieufność w stosunku 
do systemu tróipartyjnego i by forsować w 

powzięcia decyzji o przyszłym ustroju tego 
kraju, który dotychczas rządzony jest przez 
gubernatora, mianowanego dożywotnio przez 
rząd brytyjski.

Musimy oszczędzać by uniknąć aprowizacyjnych
Minister Anderson proponuje zwołanie konferencji 

w sprawach żywnościowych
WASZYNGTON 28. 5. — Minister rolni-

etwa Stanów Zjednoczonych Anderson w piś
mie, skierowanym do 32 narodów Międzyna
rodowej Rady do spraw żywnościowych, któ
ra obraduje w Waszyngtonie, zaproponował, 
aby ministrowie rolnictwa zwołali konferen
cję w-lipcu w Europie, w celu uniknięcia na 
wiosnę 1948 r. groźnego kryzysu żywnościo
wego.

Pismo stwierdza, że jeśli nie zostaną przed 
sięwzięte środki ostrożności przeciwko roz
trwonieniu zapasów żywnościowych z nadcho 
dzących zbiorów — to na przyszły rok świat 
może stanąć wobec jeszcze większych trudno
ści aprowizacyjnych, niż obecnie. Minister

Wycieczki wakacyjne
Dwa i pół miliona
MOSKWA 28. 5. — W okresie wakacyj ra

dziecka młodzież szkolna i tzw. pionierzy 
(harcerze) odbywają dłuższe wycieczki po 
kraju. W ubieg ym roku w wycieczkach ta
kich uczestniczyło około miliona dzieci. W bie 
żącym roku liczba młodych podróżników, we
dług tymczasowych obliczeń, wyniesie prawie 
dwa i pół miliona. We wszystkich obwodach 
Związku Radzieckiego zorganizowano dziecię 
ce schroniska wycieczkowo - turystyczne, w 
których pionierzy i uczniowie ’ftią otrzymy
wali posiłek i nocleg. Oddziały pionierskie

Akcja odszukiwania 15 tys. polskich dzieci 
w Niemczech

Władze UNRRA podały pierwsze szczeg ły 
'dochodzeń, jakie prowadzą w celu odnalezienia 
16 tys polskich w Niemczech. Dzieci te, głów
nie w wieku od lat 2—6-ciu, były specjalnie 
dobierane. Wy'apywano te dzieci, kt.Te odpo
wiadały wymaganiom rasy nordyckiej. Umie
szczano je następnie w szkołach i internatach 
SS, lub u rodzin, czlonk'w SS.

Dzieci te rekrutowały się nie tylko z wywie
zionych. z terenów okupowanych, ale takie z 
dzieci które przybyły wraz z rodzicami na 

które są jeszcze wciąż nieprzychylnie nąstawńo 
ne do nowej rzeczywistości polskiej, zamieś 
ścJły ostatnio liczne artykuły, występujące w 
obronie praw Polski do Ziem Zachodnich.

Ważnym jest także, że Polacy kanadyjscy 
coraz tłumniej wracają na stałe do kraju. Ki'1'ka 
dni temu przybyła na statku ,,Batory*’ większa 
grupa reemigrantów ze znanym działaczem 
Polskiego Stowarzyszenia Demokratycznego 
Kasperskim na czele. .

ten sposób konieczność utworzenia rządu poza- 
partyjnego.. Argument ten wykorzystuje wło
ska prasa prawicowa, a częściowo także cen
trowa, która zdołała wywołać pewne obawy 
i niezdowolenia wśród klasy mieszczańskiej

W przemówieniu, wygłoszonym w Wenecji 
25 maja br., przywódca włoskiej parti socja
listycznej Pietro Nenni oświadczył, że przy 
tworzeniu nowego rządu muszą być brane pod 
uwagę wyniki wyborów. Rząd bez udziału so
cjalistów i komunistów nie może być utworzo
ny. Poza tym Nenni podkreślił, że nowe wy
bory powinny odbyć się na jesieni.

120 mil. Chińczyków zginęło w czasie wojny 
Parlament domaga się zaprzestania wojny domowej

PARYŻ 28. 5. — Agencja France Presse 
donosi z Nankinu, że 100 cz'onków Politycz
nej Rady Ludowej (tymczasowy parlament 
chiński) żlożyło wniosek, domagający się na
tychmiastowego rozpoczęcia rękowań z przed 
stawicielami komunistów chińskich w spra
wie zaprzestania działań wojennych. Wniosek 
podpisany został przez członków partii rzą
dowej Kuomintangu, przez przedstawicieli 
partii socjal - demokratycznej oraz posłów 
partii mlodochińskiej. Wniosek podkreśla, że 
pragnienie pokoju jest w Chinach powszechne 
i że powinny być przedsięwzięte wszelkie wy 
sitki w celu zakończenia walk bratobójczych.

Anderson ostrzega, że mimo spodziewanych 
dobrych zbiorów Stany Zjednoczone nie będą 
mog у pokryć olbrzymiego zapotrzebowania 
na zboże na świecie.

Nowa armia niemiecka w strefie brytyjskiej
Formacje spec alne tworzone pod egidą angielską

BERLIN 28, 5. — Wychodzący w strefie 
radzieckiej dziennik „Weltbuehne“ og’osil pod 
tytułem „Czarna Reichswehra 1947“ rewela
cje o utworzeniu w strefie brytyjskiej wojsko-

młodzieży w ZSRR
młodych turystów

pod kierunkiem wychowawców i pracowników 
dziecięcych stacyj turystycznych ustaliły mar 
szruty wycieczek. Młodzi podróżnicy będą 
poznawali swój obwód i bardziej odlćgłe oko
lice, bogactwa naturalne rodzinnego kraju, hi
storię miast, fabryki i kdłchozy oraz będą 
gromadzili materiały krajoznawcze, zaznaja
miając się z postępami nowej 5-latki. Ucznio
wie szkoły w Rubłowie pod Moskwą, którzy 
już 10 lat prowadzą pracę krajoznawczą i za
łożyli w’asne muzeum krajoznawcze, zwie
dzą w bież, roku półwysep Kolski.

przymusowe prace do Niemiec, lub urodzonych 
w obozach niemieckich. Dwlą- pomoc w zidenty 
fikowaniu, oddały tatuaże, jakie porobili 
swym dzieciom rodzice.

Wyniki dochodzeń dostarczone przez władze 
UNRRA będą ważnym materia em w proce
sach przeciwko tym zbrodniarzom hitlerow
skim, którzy są odpowiedzialni, za jedyny w 
swym rodzaju, wypadek porywania dzieci w 
celach germanizacyjnych* (gz)

Powrót statków radzieckich 
z Antarktydy

MOSKWA 28. 5. — Antarktydę opuściły 
statki radzieckie, które zajmowaCy się w po
łudniowych morzach polarnych połowem wie
lorybów. Złowimy one 500 wielorybów i wio
zą wiele tysięcy ton cennego tranu.

,,Sobieski" w Nowym Jorku
NOWY JORK 28. 5. — Dnia 26 bm. zawi

nął do tutejszego portu MS „Sobieski“, który 
przybył z Genui rozpoczynając stałą komuni
kację między Włochami a USA. „Sobieski“ 
przywiózł 550 pasażerów.

Młodzież jugosłowiańska buduje kanał
BELGRAD 28. 5. — Milodzież jugosłowiań

ska zglosi’a się ochotniczo do budowy 16-ki-» 
lometrowego kanału, łączącego Dunaj z Tissą. 
Kanał będzie służył do nawadniania i dla ce
lów transportowych.

Marszałek Budiennyj odwiedzi 
Czechosłowacją

PRAGA 28. 5. — Jak donosi dziennik cze
ski „Rude Pravo“, w najbliższych dniach 
przybyć ma do Czechosłowacji marszałek 
Związku Radzieckiego Budiennyj. Marsza- 
ek Budiennyj uda się na leczenie do słynne
go uzdrowiska Karłowe Vary, gdzie przebywa 
obęcnie na kuracji marszałek Koniew.

Polityczna Rada Ludowa zatwierdziła je
dnomyślnie wniosek i zarządziła wysłanie de
peszy, zapraszającej przedstawicieli komuni
stycznej partii chińskiej do Nankinu, w celu 
stworzenia specjalnej komisji dla zbadania o- 
gólnej sytuacji i przygotowania zawieszenia 
broni.

PARYŻ 28. 5. — Agencja France Presse do 
nosi z Nankinu, że ministerstwo spraw we
wnętrznych ogłosiło komunikat stwierdzają
cy, że Chiny liczą obecnie 450.562 tysiące 
mieszkańców. Przed wojną ludność Chin wy
nosiła 570.462 tysiące mieszkańców.

Delegat Indii na czele komisji man
datowej Gen. Zgromadzenia ONZ

NOWY JORK 28. 5.—Délegat Indii wybra
ny został przewodniczącym komisji mandato
wej Generalnego Zgromadzenia ONZ. Rada 
Bezpieczeństwa posiada również taką komisję, 
która będzie wspóllpracowała z komisją Gene 
ralnego Zgromadzenia. Prócz Indii w komisji 
.reprezentowane są następujące państwa: Au
stralia, Kuba, Norwegia i Związek Radziecki.

wych organizacji niemieckich.
,,Weltbuehne“ dostarczyła szereg szczegó-, 

łów o organizacjach, które są tworzone z nie
mieckich żołnierzy — jeńców. Formacje te 
dzielą się na rozmaite kompanie wyspecjali-
zowane, a mianowicie: transport personelu 
wojsk okupacyjnych, saperzy, transmisje, tech 
nicy lotnictwa, zależni od Rafu, odminowanie, 
policja.

Wszystkie te jednostki — pisze autor ar
tykułu — posiadają komendę niemiecką. Żoł
nierze noszą mundury, podobne do mundurów 
brytyjskich, lecz nie są uzbrojeni.

Kredyty na budowę stałej siedziby ONZ
NOWY JORK 28. 5. — Według wiadomości 

korespondenta PAP z Lake Success, ONZ za
mierza zwrócić się do Stanów Zjednoczonych 
o udzielenie kredytów od 60 do 80 milionów 
dolarów na budowę „stolicy świata“ wzdłuż 
wybrzeża Est River w Manhattan. Wymienio 
na suma (na pokryć całkowicie koszt budowy 
stałej siedziby ONZ i jest niższa o około 40 
milionów dolarów od poprzedniej oceny.

Oficer amerykański sądzony o przy
właszczenie 100 tysięcy dolarów
NOWY JORK 28. 5. — Z Los Angeles do

noszą o aresztowaniu 36-letniego byłego pod
pułkownika armii amerykańskiej Williama 
Kenricka Evansa pod zarzutem przywłaszcze
nia i sprzedaży monet złotych na sumę окойо 
100 tysięcy dolarów, skonfiskowanych na 
Formozie u władz japońskich. Proces odbędzie 
się- w czerwcu przed sądem federalnym. E- 
vans twierdzi, że przekazał monety chińskim 
władzom wojskowym.
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PPR i PPS stalą zgodnie do walki ze spekulacja 

OWomieiÄ zgromeöz w ahtij wu olii partii v 8№zi 
Dyr. dep. M. P. i H. tow. Gede o uporządkowaniu obrotu towarowego w Polsce

Walka ze spekulacją i podziemiem gospo
darczym, . uregulowanie sytuacji w handlu i 
włączenie go w ramy gospodarki planowej, 
wreszcie dążenie do sprawiedliwego podzia
łu dochodu społecznego — oto tematy odbytej 
wczoraj w sali OKZZ konferencji ogólnomiej 
skiej rozszerzonego aktywu PPR i PPS. Na 
tle tych palących zagadnień, wysuwających 
się dziś na czoło polityki gospodarczej pań
stwa, wystąpił z nową wyrazistością głęboki 
nurt, współpracy obu bratnich partii robotni
czych, znajdując w pracy nad ich rozwiąza
niem źródło, zasilające go dalszą bogatą tre
ścią praktycznego działania.

Wielka sala była wypełniona po brzegi to
warzyszami z obu partii, gdy przewodniczący 
zgromadzenia wiceprezydent miasta tow7. 
Styczeń otworzył obrady, powołując do prezy 
dium przybyłego specjalnie do Bydgoszczy 
dyr. dep. w Min. Przem. i Handlu tow. Gede 
I. sekretarza KW PPS tow. Rutkowskiego, I. 
sekretarza KW PPR tow. Kuligowskiego oraz 
sekretarzy Komitetów Miejskich obu partii 
tow. tow. Kulaska i órelę. Po krótkim prze
mówieniu wstępnym tow. Styczeń zaprosił 
tow. dyr. Gede do wygłoszenia referatu.

DWA ETAPY
Mówca stwierdził ha wstępie, że model go

spodarczy Polski wytworzony został przez 
zniesienie obszamictwa oraz nacjonalizację 
przemysłu, -środków komunikacji i bankoWo-' 
ści przy jednoczesnym pozostawieniu własno 
ści prywatnej w przemyśle drobnym, w rol
nictwie, w rzemiośle i w handlu. Państwo 
przeprowadzając głębokie reformy gospodar
czo-społeczne nie zamierzało bynajmniej zlik 
widować sektora prywatnego, lecz przeciwnie 
udzieliło mu i udziela poparcia, pod warun
kiem jednakż, że spełniać będzie pozytywną 
rolę w społeczeństwie.

W kolejności zadań na pierwszym etapié 
przeprowadzona została akcja w kierunku 
wzmożenia produkcji i wydajności pracy, — 
obecnie, na drugim etapie czeka nas zadanie 
zrealizowania planu odbudowy gospodarczej 
i przeprowadzenia właściwego rozdziału do
chodu społecznego. To drugie zadanie wiąźe 
się bezpośrednio z ujęciem handlu w karby 
organizacyjne, z walką ze spekulacją i z ko
niecznością likwidacji podziemia gospodar
czego. Dotychczas państwo nie kontrolowali 
masy towarowej, znajdującej się na rynku, co 
uniemożliwiało wprowadzenie całkowitej go
spodarki planowej. Tyrriczasem jednolity 
plan, obejmujący wszystkie działy gospodar
ki krajowej, jest nieodzownym warunkiem 
postępu odbudowy. Zasadniczym celem planu 
zaś jest osiągnięcie wyższego dochodu na 
głowę dla szerokich mas ludności.

RAŻĄCA DYSPROPORCJA
Mówca stwierdza następnie że istiłieje głębo 

ka dysproporcja pomiędzy dochodem sekto
ra prywatnego a dochodem klasy pracującej. 
Dlaczego tak jest, dlaczego warstwa pośred
nia i grupy reakcyjne zagarniają tak wielki 
procent dochodu społecznego, że godzi to w 
same podstawy bytu świata pracy? Przyczy
ną tego jest kapitał spekulacyjny, podziemie 
gospodarcze, trudniące się nielegalnymi trans 
akcjami i uchylające sję od podatków, prze
mytnictwo, wreszcie zbyt wysokie marże za
robkowe w legalnym aparacie rozdzielczym.

Nie mamy w kraju inflacji. Obieg pienięż
ny, wynoszący obecnie około 40 miliardów 
zł, jest niższy od obiegu w roku ubiegłym i 
maleje nadal z miesiąca na miesiąc. Dokład
ne obliczenia wskazują, że masa towarowa 
powiększyła się — a rozwijająca się produk
cja gwarantuje dalszy wzmożony dopływ to
warów. Nie ma więc objektywnyeh przyczyn 
dla wzrostu drożyzny. W tych warunkach 
może ona być tylko yrynikiem spekulacji, czè 
go dowodzi zresztą fakt, że zwyżka cen obej
muje również często towary, których-mamy 
na rynku pod dostatkiem. Powoduje ją dra
pieżny kapitał spekulacyjny, który szuka dla 
siebie nowych zysków, skupuje i ukrywa to
wary, aby sprzedać je po wygórowanych ce
nach. Kapitał ten wymyka się spod kontroli 
skarbowej, nie płaci podatków i przez swoje 
nadmierne zyski daje warstwom spekulan- 
ckim możność prowadzenia luksusowego ży
cia ,powodując sztuczny nadmierny popyt na 
rynku. W ten sposób olbrzymia część docho
du społecznego zostaje pochłonięta przez paso 
żytów zamiast przypaść w udziale światu 
prac\.

NAJBLIŻSZE ZADANIA
W związku z tym wysuwają się* następują

ce zadania, które muszą być rozwiązane w naj
bliższej przyszłości: 1) uporządkowań e spraw 
finansowych i skarbowo-budżetowych (podat
ki), 2) obniżka i stabüizâcjà cen, 3) usprawnie
nie àparatu handlowego w sektorze państwo
wym, spóldziek'1 'n i prywatnym.

Osiągnąć to in Jemy przez likwidację pod
ziemia gospodarczego, uprawiającego handä 
nielegalny i uchylającego się od płacenia po
datków przez regulację rynku i słuszny, spra

wiedliwy rozdział dochodu społecznego.
Warunkiem uzdrowienia sytuacji podatko

wej jest zwalczanie obrotów nielegalnych, ukry
wanych w fikcyjnych rachunkach, fikcyjnej 
księgowości i wszelkich transakcji, uchylają
cych się od opodatkowania, czyli tego wszyst
kiego, co określa się rbanem podziemia gospo
darczego. Ilustracja istniejącego u nas stanu 
rzeczy może być fakt, że według przybliżo
nych obliczeń, dokonanych na podstawie prze
ciętnych zysków przedsiębiorców i dochodów 
zatrudnionego u nich personelu, obroty 170 ty
sięcy istniejących w Polsce przedsiębiorstw 
prywatnych 9’ęgąją kwoty 1.400 miliardów zł 
rocznie. Tymczasem całkowity, preliminowa
ny w budżecie wpływ z podatku obrotowego 
od sektora prywatnego wynosi zaledwie 14 mi
liardów zł. W'dzimy z tęgo, że olbrzymia częśż 
obrotów unika w ogóle opodatkowania, stają 
się źródłem wielkich dodatkowych zysków 
Władze skarbowe nic są w stanie ująć w kar 
by opodatkowania wszystkich tych ukrytycł 
transakcji i dlatego musi dopomóc w tym czyn
nik społeczny, zwłaszcza świat pracy — par
tie robotnicze i zw ązki zawodowe. Musi w 
tej akcji współdziałać również cale uczciwe 
kujpiectwo i jego organizacje zawodowe, gdyż 
likwidacja .nielegalnego handlu leży w jegu 
najistotniejszym interesie.
SPOŁECZNI LUSTRATORZY PODATKOWI

Do pomocy władzom skarbowym starve 
Czynnik społeczny, lustratorzy podatkowi, któ
rzy współdziałać będą w wykrywaniu wszel-

Przybywają trar

Margaryna i olej
GDYNIA 28. 5. — Do Gdyni przybył duń

ski statek Helene“ z transportem 137 toil mar 
garyny i 40,5 ton oleju kokosowego. Statek 
przybył z portu Aarhus. Tegoż dnia wszedi 
do portu szwedzki statek z drobnicą w ilości 
362 ton, wioząc obrabiarki, odzież, szmaty we 
niane i metal do produkcji żarówek (wol
fram). Transport ten odbiera Centrala Zaopa-: 
trzénia Hutniczego.

GDYNIA 28. 5. — Prży nabrzeżu polskim 
w Gdyni -r- rozładowuje się statek • Mormac-

Bydgoszcz i W iaii oireine zaplecze wtoczę
Na ostatnim ogólnopolskim zjeźdzóe geografów 

w Toruniu podnoszono z punktu widzenia naux 
kowego szereg spraw, dotyczących regionu 
nadmorskiego. Pfof, dr. Kiełczewska-Zaleska 
zajęła się m ędzy innymi kwestią Torunia i
Bydgoszczy.

Problem rywalizacji Torunia i Bydgoszczy, 
dwóch mia$t o zbliżonej wielkości odległych 
od s:ebię o 50 km, jest bardzo ciekawym zja
wiskiem. Łączy się on z charakterem i rolą 
w Polsce dolnej Wisły, która obejmuje nie tyl
ko dolinę rzeczną, ale geograficznie lyorąc. 
także szeroki pas ziemi po prawym i lewym 
brzegu W’sły, który do niej ciąży. Zasięg ten 
wytyczają mniej więcej linie kolejowe:.z lewej 
strony Bydgoszcz—Gdańsk, a z prawej strony 
Toruń—Elbląg. Jest to pas. którym płynie spo
tęgowany nurt życia gospodarczego ku morzu. 
Dolna Wisła przyciąga poza tym gospodarczo 
ku sobie Kujawy, Wielkopolską i Śląsk.

Bydgoszcz zajmuję kluczową pozycję nad 
lewobrzeżem dolnej Wisły. Tu koncentrują się 
drogi, wiodące z Górnego Śląska, Wrocławia 
i Poznania do Gdańska i ujśc;a Wisły. Droga 
ta istnieję od czasów średniowiecza i Toruń 
przez długie wieki walczył t. zw. prawem skła
du z ruchem na tej drodze. Bronił jej przede 
wszystkim Poznań jeszcze w 15-ym wieku. Kup 
cy poznańscy tłumaczyli, że używają tej drogi 
z dawien dawną wraz z kupcami ze Śląska, 
Głogowa, Miśni i Łttżyc. Bydgoszcz staje się

Damskie pantofelki... z dorsza
Ukończono badania nad garbowaniem skór rybich

Dział Technologii Morskiego Laboratorium 
Rybackiego w Gdyni, pod kierownictwem d. 
Cieglewicza, prowadzi — międl., innymi — 
badania nad zużytkowaniem odpadków ryb
nych. Jednym z v.. niejszych problemów do 
rozwiązania w tej dziedzinie było zgłębienie 
procesu garbowania skóry dorszy i plastug, 
znanego już od kilku lat w krajach skandy
nawskich i w Niemczech. Podjętó badania w 
tym kierunku w r. 1946 przez dr. chemii Trze 
sińskiego, w okresie tegorocznej, surowej zi
my — z powodu braku material badawczego 
— zostały przerwane i dopiero wiosną, z chwi 
lą rozpoczięcia polowxiw, podjęte na nowo. W 

kich nadużyć na tym odcinku. Musi,to być ele
ment ideowy, oddany sprawie -i należycie prze
szkolony. Ludzie ci wyjść powinni z łona obu 
partii robotniczych, związków zawodowych, 
organizacji kobiecych. Poparcia zaś w najszer
szym tego słowa znaczeniu musi udzielić cały 
świat pracy. Musimy wpoić robotnikowi świa
domość, że ten, kto nie płaci podatków lub n e 
wykupuje świadectwa przemysłowego — rze
mieślnik, pracujący pokątnie bez szyldu, kupiec, 
trudniący się handlem łańcuszkowym, przemyt- 
trk, bhnbrarz itd.. — są złodziejami grosza pu
blicznego, są złodziejami mienia, stanowiącego 
własność całego narodu, a przede wszystkim 
jego warstw pracujących.

Regulacja rynku, to sprawa poziomu cen, a 
sprawa cen — to sprawa marż zarobkowych w 
obrocie towarowym. W perwszym etapie dą
żyć będziemy do ustalenia cen na poziomie 
cen wytwórczych z doliczeniem legalnie uzna
nych marż zarobkowych i do eh stabilizacji. W 
wstępnym etapie rozpoczniemy akcję w kie
runku rewizji i obniżenia marż zarobkowych, a 
v‘ęc w kierunku obniżenia cen.

SPOŁECZNA KONTROLA CEN
W akcji ustalania cen i przestrzegania przez 

vupców legalnych marż zarobkowych również 
wybitną rolę musi odegrać kontrola społeczna. 
Członkowie obu bratnich part'd robotniczych 
związków zawodowych f innych organizacji 
świata pracy muszą zgodnie współpracować w 
komsjach kontroli cen, które dopiero teraz w 
oparciu o ustawę będą w stanie należycie

>orfy z zagranicy

kokosowy w Gdyni
moon“, na pok adzie ku re go przywieziono T3 
gabinetów dentystycznych, urządzonych w cię 
arowych luksusowo wyposażonych wozach 

typu „Linn“. Prócz tego „Mormacmoon* przy 
wiózł 9 przyczepek chłodniczych do przewożę 
nia ryb w stanie świeżym w głąb kraju, 7.926 
ton urządzeń chłodniczych, opony samochodo 
we. medykamenty, urządzenia szpitalne, trak
tory, p'ltigi. Drobnicę ąprowizacyjną oraz 
48.861 worków z pocztą i paczkami.

Ciekawy referat prof. UMK Kiekzewsk’e -Zaleskiej
niejako portem nadwiślańskim lewobrzeżnym, 
cofniętym tylko kilka kilometrów w dogodne 
wąskie ramy Brdy. Znaczenie tej dróg i mia
sta Bydgoszczy rośnie w ostatnich wiekach. 
Można powiedzieć, że rośnie ono proporcjonal- 
me do rozrostu znaczenia gospodarczego Śląską 
i obszarów nadodr^afiskich. które przez Byd
goszcz ciążą do Bałtyku. To jest ta większa 
szansa Bydgoszczy obecnie. Potęguje ja połą
czenie dorzecza Wisły kanałem bydgoskim *z 
dorzeczem Odry. Bydgoszcz zdystansowała 
Toruń w rozwodu komunikacyjnym dróg han
dlowych i posiada dziś większe tempo rozwoju.

Toruń przed ostatnią wojną opierał znaczną 
część swego obrotu handlowego o Wisłę. Z To
runia odbywał się przede wszystkm ruch stat
ków w górę Wisły, rozwożąc w głąb Polski 
nawozy sztuczne, produkowane w fabryce 
..Polchem“, mąkę, rury piecowe oleje itd. W 
dół Wisły szły na eksport za granicę duże ilo
ści cukru, bekonów, mąki, drzewa. Toruń prze
ładowywał towary dla Inowrocławia. Poza tym 
był jednak raczej tylko portem przelotowym 
jako leżący- w środku między Gdańskiem a 
Warszawą. Obecnie port toruński jeszcze się 
nie ożywił i nie dorównał stanowi przedwojen
nemu. W roku 1946 przywieziono do Torunia 
około 1500 ton, a wywieziono około 300 ton 
drogą wiślaną. Ten nieduży w porównaniu 
z ruchem kolejowym obrót wynika z braku 
sprzętu oraz zniszczenia podczas wojny życia 

badaniach tych napotykano na trudności, zwią 
лапе z brakiem fachowej literatury dla tego 
.edzaju przemysłu oraz odpowiednich chemi- 
kaiii. Mimo tych poważnych przeszkód, dzię
ki wytrwałej pracy, tajemnica garbowania 
skór rybich została wyjaśniona.

Wyprawiona skóra dorsza jest miękka, 
dość mocna, o miłym wyglądzie naturalnym— 
szaro-zielona, zarysowana w ciemny deseń 
łuski. Skóra plastugi (skarp albo turbot), jest 
ciemno - szara, zielono nakrapiana. Materiał 
ten znajdzie napewno szerokie zastosowanie 
w przemyśle galanteryjnym i zdobnictwie.

spełnić swe zadanie. We wszystkich oérod- „ 
kach robotniczych będą zorganizowane spe
cjalne kursy, na których towarzysze nasi bę
dą odpowiednio instruowani, jak należy orga
nizować planowy obrót towarowy i czuwać 
nad uporządkowaniem rynku.

W dalszym ciągu swego referatu tow. Gede 
omówił zadania państwowego aparatu rozdziel
czego, Àóry przez tworzenie domów towaro
wych nie będzie bynajmniej likwidował przed
siębiorstw handlu prywatnego, lecz będzie two
rzył placówki wzorcowe i interwencyjne, zwal
czające spekulacje środkami gospodarczym1-. 
Nąstępme dłuższy ustęp poświęci? mówca 
spółdzielczości, wskazując na konieczność 
wzmocnienia i rozbudowy zwłaszcza jej ogniw 
dołowych, robotniczych spółdzielni zamknię
tych -i otwartych spółdzielni spożywców w? 
miastach oraz spółdzielczości chłopskiej nà ws.

Osobnym zagadnieniem jest sprawa skupu 
artykułów żywnościowych. System skupu musi 
być zmieniony, należy położyć kres dzisiejsze 
mu" dzikiemu obrotowi ziemiopłodami. Skupu 
musi dokonywać aparat państwowy poprzez 
organizacje skupu, uznane przez państwo, 
prowadząc go planowo z uwzględnieniem po
siadanych na poszczególnych terenach zàso- 
bów. Czuwać nad tą planowością będą specjal
ni delegaci Funduszu Aprowizdcyjnego w 
terenie.

Kończąc swój referat, tow. Gede zaakcento
wał mocno, że wałka, która się obecnie toczy, 
jest walką o handel, a róe walką z handlem pry
watnym. Od udziału w niej całego społeczeń
stwa" z klasą robotniczą na czele zależne jest 
jej powodzenie i osiągnięcie bliskiego zwycię
stwa nä tym ostatnim odcinku frontu gospo
darczego * ".

Po referacie wywiązała się dyskusja w które) 
zabierali głos tow. tow. Lipiński, Dzienfstik, 
Rudnicki. Górski" i Rutkowski, wyrażając głę
bokie uznanie dla rządu za podjętą z taką ener
gią i stanowczością akcję oraz dorzucając 
swoję uwagi na tematy, poruszone przez pre
legenta. Wyjaśnień końcowych udzrelił tow. 
Gede, po czym sekretarz Kom. Miejskiego PPR 
tow. Kidasek odczytał proponowany tekst re
zolucji. Rezolucję zebrani przyjęli burzliwy
mi oklaskami. Treść jej podamy w następnym 
numerze.

gospodarczego, jakie kwitło w najbliższym za
pleczu Torunia. Wielkie fabryki przemysłu 
spożywczego, młyny toruńskie itp. п‘с pracują 
jeszcze tak, jak przed wojną.

Nje mniej jednak należy przyjąć, że znacze
nie Torunia jako portu wiślanego wzrośnie 
przy daleko idących planach rozbudowy Wisły 
jako wewnętrznej drogi handlowej Polski. 1 o- 
ruń jako punkt, posiadający najlepsze połącze
nia kolejowe do Kujaw zachodnich i znacznych 
części Prus, będzie znowu ważnym portem 
śródlądowym, rozprowadzającym dia nich to
wary. Na szlaku nadwiślańskim rozwijać sie 
mogą liczne m asta, choć ich interesy często 
się zazębiają. Rywalizacja Bydgoszczy i I o- 
runia jest podobna do rywalizacji Gdańska i 
Elbląga w minionych wieikadh.

Jak więc widzimy, Bydgoszcz po lewej stro
nie Wisły a Toruń po prawej stronic posiadaj 
potężny zaplecza, które warunkować będą dal- 
szy ich rozwój gospodarczy. Prof. Kielczewsj 
Zaleska stâwia tezę, że obecny podział admini
stracyjny województwa pomorskiego nie jest 
właściwy. Zarówno Bydgoszcz jak loruń sta
nowią dwa różne centra, dwa różne ośrodki i 
łączenie ich w jedną jednostkę admiirstracyirą 
w ramach jednego województwa mus’- się od
bywać kosztem sił życiowych albo jednego albo 
drugiego. Dalszym wnioskiem tej tezy jest kon
cepcja poprowadzenia granicy administracyjnej 
województw wzdłuż Wisły i ułatwienia w ten 
sposób rozwoju Bydgoszczy i Toruniowi oraz 
związanym z nimi komunikacyjnie terenom n i 
ich zapleczach.

Utworzone w 1946 roku województwo t. zw. 
iwmorskie z siedzibą w Bydgoszczy obejmuje 
całe. Kujawy i całą Ziemłę Chełmińską, należa
łoby je więc, zdaniem prelegenta nazywać 
raczej województwem kujaw'sko-chefmióskim. 
niż pomorskim. Z ziem Pomorza należą doń 
tylko południowe skrawki ze Świeciepi > Choj
nicami. Jest to twór historycznie w podziale 
administracyjnym zupełnie nowy. W obecne" 
sytuacji, kiedy Państwo Polskie w nowych 
granicach zbiera doświadczenia w związku г 
nowym podziałem administracyjnym, głos prof, 
dr. Kiełczewskiej-Zaleskiej z Uniwersytetu M - 
kołaja Kopernika, znanej z licznych prac nau
kowych w dziedzinie geografii, zasługuje na u- 
wagę i powinien stać się przedmiotem dyskusji 
fachowych czynników. .(O),
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Racjonalne, mile i tanie wykorzystanie urlopu

Pół miliona pracowników wyjedzle na wczasy letnie
Udostępnić pobyt nad morzem robotnikom z Pomorza

Osobną grupę stanowią trzytygodniowe ur
lopy kuracyjne, które otrzymują ludzie pracy 
na podstawie orzeczenia Ubezpieczalni Spo
łecznej. Dlatego też, wybierając sobie miejsco
wość do spędzenia wczasów letnich, należy 
przede wszystkim mieć na uwadze te doleglu 
wości, które podczas urlopu powinno sie wyle
czyć.. Ludzie pracy, korzystający z pobytu w, 
domach wypoczynkowy di, powinni wiedzieć, 
że np. Zakopane, Duszniki i Krynica są wska
zane dla chorych na nieżyt dróg oddechowych 
i gruźlicę, a przy chorobach serca, narządów * 1 2 

W dniu 24 maja odbyło się posiedzenie 
rozszerzonego plenum Okręgowej Komisji 
Związków Zawodowych, na kt/'t-ym aktyw 
związkowy z terenu całego województwa roz-> 
patrywal szczegółowo sytuację, wytworzoną na 
skutek fali drożyzny i orgii spekulacyjnej.

Analizując niedomagania na szeregu odcin
kach naszego życia gospodarczego ustalono, te

Zarządzeniem Ministerstwa Aprowizacji i 
Handlu z dnia 9 maja 1947 r. zmieniającego 
instrukcję z dnia 22. V. 1946 r. w sprawie kart 
zaopatrzenia zostały przyznane:

1) Kat. I R członkom rodzin pracowników 
przedsiębiorstw budowlanych państwowych, 
należących do samorządu terytorialnego oraz
SPB.

2) Kat. I R członkom rodzin tych prywat
nych i spółdzielczych: (za wyjątkiem SPB) 
przedsiębiorstw budowlanych, kti'fre przedsta
wią przewidziane w zarządzeniu zaświadcze
nia, że są objęte zbiorowym układem pracy w 
budownictwie, oraz, że ponad 50 proc, swych 
pracowników zatrudniają przy robotach wyko
nywanych dla władz, przedsiębiorstw i instytu
cji państwowych, samorządowych lub o charak 
terze publiczno - prawnym.

Odnośnie pracowników przedsiębiorstw bu
dowlanych zmiana w stosunku do dotychcza
sowych przepisów dotyczy zatem tylko człon
ków rodzin pracowników — samym pracowni
kom wszelkich przedsiębiorstw budowlanych, 
pracownicze karty zaopatrzenia nie przysługu
ją-

Wskazani w pkt. 2 niniejszego komunikatu 
członkowie rodzin wszystkich pracowników 
prywatnych i spółdzielczych przedsiębiorstw 
budowlanych. zloż|rt zaświadczenia właściwego 
Urzędu Wojewódzkiego, Wydziału Odbudowy 
wzgl. Okręgowej Dyrekcji Odbudowy, stwier
dzające, że dane przedsiębiorstwo jest objęte 
układem zbiorowym pracy w budownictwie o- 
raż, że w okresie dwóch miesięcy kalendarzo
wych, poprzedzających wydanie zaświadczenia 
przeciętnie przynajmniej 50 proc, swych pra-

Akcja wczasów pracowniczych daje już 
piękne wyniki. Większa liczba ludzi pracy wy
raziła chęć korzystania z wczasów pracow
niczych. Niektórzy wyjechali już do domów 
wypoczynkowych w bieżącym miesiącu.

Całokształtem organizacji wczasów pracow
niczych w kraju zajmuje się obecnie KCZZ no 
przez Okr. Komisje Zw. Zaw. Domy wypoczyn
kowe, pozostające dotąd w znacznej ilości w 
rękach poszczególnych przedsiębiorstw, prze
jęły związki zawodowe. Podczas kiedy w u-* 
biegłym roku korzystało z wczasów 227 tvs. 
pracujących, to w roku bieżącym przewiduje 
się wysłanie do domów wypoczynkowych pra
wie pół miliona osób.

Nasilenie wydawania skierowań z każtiym 
dniem wzrasta, gdyż zbliża się okres najwięk
szego nasilenia urlopów. Poza tym Fundusz 
Wczasów wydaje bez przerwy zniżki na prze
jazdy i bezpłatne bilety kolejowe, z których 
korzystają również osoby, skierowane nię, 
przez OKZZ, ale bezpośrednio przez zarządy 
główne swoich związków zawodowych. Do tej 
pory fundusz wczasów. OKZZ w Bydgoszczy. 
\x ydal 3.600 zniżek 50-procentowych i 600 bi
letów kolejowych.

Zgłaszający się z terenów Pomorza ludzie 
pracy są kierowani do 44 miejscowości wy
poczynkowych, m. in. do Zakopanego, Karpa
cza, Jeleniej Góry, Szklarskiej Poręby, Spały 
i Buska-Zdroju. Do Zakopanego zostało skie
rowanych już 180 osób. Większość wyraża 
chęć wyjazdu w góry. Przekonaliśmy się o tym-1 
podczas rozmowy z kilku zgłaszającymi się.

Jeden z naszych rozmówców pracownik e- 
-kktrowni bydgoskiej oświadczył, że chce jechać r 
do Zakopanego, gdyż „ma płuca nie w porząd
ku’* a poza tym marzył często o wyjeździć! w 
góry już przed wojną lecz wówczas pobyt w 
Za kopanem byt dostępny jedynie dla ludzi bo
gi eh. Jedna z młodych robotnic natomiast 
wyraziła żal, że OKZZ w Bydgoszczy nie dy
sponuje skierowaniami do domów wypoczyn
kowych nad morzem. To już nie jest wpraw
dzie wina Funduszu Wczasów w Bydgoszczy, 
lecz powinien on stanowczo postarać się w 
KCZZ o pewną ilość miejsc dla ludzi pracy z 
Pomorza w domach wypoczynkowych nad mo
rzem. W chwili obecnej duża ilość miejsc jest 
Jeszcze w domach wypoczynkowych, znajdu
jących się w centralnej Polsce, jak np. w Józe
fowie kolo Otwocka, w Wiśniowej Górze kolo 
Lodzi i w Spale.. Stosunkowo mało osób wy
raża chęć pobytu w Lubostroniu.

Sk erowanie do domów wypoczynkowych 
otrzymują pracownicy, którzy wykażą się za
świadczeniem o urlopie z miejsca pracy, po
twierdzonym przez odnośny związek Zawodo
wy. Na kilka dni przed wyjazdem winien on 
przedłożyć zaświadczenie lekarskie, stwierdza
jące, że jest on wolny od chorób zakaźnych. 
Razem ze skierowaniem otrzymuje bezpłatny 
bilet na przejazd. Koszt pobytu wynosi dla 
pracownika 54 zł dziennie, bez względu na 
miejscowość.

W roku bież. Fundusz Wczasów KCZZ uru
chomił specjalne domy wypoczynkowe dla mło
dzieży pracującej. Referent wczasów młodzie
żowych w Bydgoszczy ob.. Woźniak informuje 
nas, że domy takie istnieją w Postomin i e-Ustce 
nad morzem, w Kruszwicy i w Giżycku nà po
jezierzu mazurskim.

Związki Zawodowe przygotowane do podjęcia 

walki ze spekulacją 
Z zebrania plenum OKZZ w Bydgoszczy

Karty zaopatrzenia dla członków rodzin 
pracowników budowlanych

krążenia i niedokrwistości należy wybrać Głę
bokie kolo Nowego Sącza, Krynicę lub Iwo
nicz. Artretyzm, cukrzycę i zła przemianę ma
terii wyleczyć można natomiast w Cieplicach 
kolo Jeleniej Góry, Krynicy, Kudowie, Szczaw
nicy i Iwoniczu.

W uzdrowiskach polskich można leczyć rów
nież choroby nerwowe, kobiece, dróg pokarmo
wych, wątroby, krzywicę i choroby dziecięce. 
W wyborze miejscowości, nadającej się do ku
racji, należy zasięgnąć opinii lekarza.

Jak wynika jednak z obserwacji, klasa robot- 

obecne zjawisko rosnącej z dnia na dzień dro
żyzny jest wynikiem wyłącznie spekulacji, że
lującej na interesie świata pracy oraz tenden
cji, wrogich ładowi społecznemu dzisiejszej 
Polski.

W imieniu czynnych na Pomorzu Związ
ków Zawodowych powitano z uznaniem inicja
tywę miarodajnych czynnikótw — przeciwsta- 

cownikófw zatrudniało przy robotach wykony
wanych dla władz, przedsiębiorstw i instytucji 
państwowych, samorządowych lub o charakte
rze publiczno - prawnym.

Zaświadczenia powyższe stanowią podsta
wę do uzyskania kart zaopatrzenia na miesiąc, 
w którym zosta’y wystawione oraz na dwa 
miesią^s następne, po czym winny być odno
wione.

Zgodność ze stanem faktycznym zapotrze
bowanych rodzinnych kart zaopatrzenia, skła
danych przez przedsiębiorstwa budowlane na 
podstawie niniejszego usb .pu, winna być każ
dorazowo poświadczona przez właściwy miej
scowy Oddział Związku Zawodowego Robotni
ków i Pracowników Przemysłu Budowlanego, 
Ceramicznego 1 pokrewnych zawodLw w Pol
sce.

W związku zaś z wyjaśniającym zarządze
niem Urzędu Woj. Pomorskiego z dnia 19 ma
ja br/ dotyczącego uprawnień do kart zaopa
trzenia rodzin wojskowych podaje siię do wia
domości że:

Rodziny wszystkich oficerów Wojska Pol
skiego uznane są za pełniących zawodowo slut 
hę wojskową. Żonom wszystkich oficerów 
przysługują przeto karty zaopatrzenia I kat. 
— pozostałym zaś członkom rodziny kat. I R. 
Natomiast członkom rodzin podoficerów Woj
ska Polskiego — karty zaopatrzenia kat. I 
wzgl. kat. I R, należy wydawać tylko o tyle, 
o ile zostanie przestawiony dowód wystawiony 
przez władze wojskowe, stwierdzający, з da
ny podoficer pełni zawodowo słiułbę wojsko
wą.

Toruń, dnia 27 maja 1947 r.

nicza na Pomorzu nie docenią jednak w całym 
tęgo słowa znaczeniu — wczasów pracowni
czych. Większość zgłaszających się do Refe
ratu Wczasów OKZZ w Bydgoszczy — to pra
cownicy umysłowi, podczas kiedy robotników 
zgłasza się niewielu. Winnych województwach 
robotnicy korzystają z wczasów w 70 i więcej 
procentach

W chwili obecnej jest najwyższy czas, aby 
robotnicy, którym najbardziej przecież potrze
ba wypoczynku, zaczęli starać się o przyzna
nie pobytu w miejscowościach klimatycznych 
podczas nadchodzącego lata. — Rezerwowanie 
miejsc w domach wypoczynkowych jest bo
wiem sprawą niezmiernie palącą. Do referatu 
wczasów OKZZ w Bydgoszczy zgłasza się co- 
dzlęnrrie kilkadziesiąt osób, które rezerwują 
sobie miejsca nawet na dalsz?» Mrnusy. Kto 
zatem nie pomyśli w porę o tym, gdzie spędzić 
urlop, będzie sam sobie winien, jeżeli okàże s’ę, 
że wszystkie są już zajęte. Mol.

wienia się z całą, stanowczością działalności 
spekulantów i innych, wrogich Polsce elemen
tów.

Po referacie przewodniczącego OKZZ Bą- 
kowskiego i ożywionej dyskusji, w której brali 
udział, przedstawiciele wszystkich ośrodków or 
ganizacyjnych, zebrani zapoznali się szczegó
łowo z postanowieniami statutu nowo otwartej 
Wojewódzkiej Spółdzielni Związków Zawodo
wych, kt'ira ma za zadanie nie tylko pokry
wać zapotrzebowanie wszystkich zwiąakow- 
a’w po możliwie najniższych cenach, ale także 
winna być regulatorem cen wolnorynkowych.

Zebrani postanowili poprzeć nową, Sp'Mziel 
nię przez masową deklarację. udziałów — po 
czym na zakończenie zebrania uchwalono jed
nogłośnie następujące rezolucje:

„Aktyw związkowy województwa pomor
skiego, zebrany na konferencji w dniu 24 maja 
1947 r., omawiając położenie klasy robotniczej 
witając z zadowoleniem uchwalony przez Radę 
Ministriw projekt ustawy o walce z drożyzną, 
postanawia :

1. Żądać od swych przedstawicieli posfcźw, 
uchwalenia odnośnej ustawy przez Sejm.

2. Wykonanie ustawy w zakresie kontroli 
społecznej, powierzyć Związkom Zawodowym# 
które przyjmą. na siebie pełną odpowiedzial
ność za sprawne, skuteczne i wszechstronne 
przeprowadzenie tej kontroli“. «

Produkcja farmaceutyczna
wzrośnie w tym roku o 55 proc

Katastrofalny brak lekarstw na rynku, 
spowodował konieczność przeznaczenia zna
cznych sum na inwestycje przy produkcji far
maceutycznej.

Plan na rok bieżący przewiduje 650 proc, 
produkcji zeszłorocznej. Specjalny nacisk po
łożono na wytwórczość związków salicylo
wych, preparatów arsenowo - bizmutowych, 
środków dezynfekcyjnych i peniciliny.

Mimo takiego wzrostu produkcji nie osią
gniemy jeszcze samowystarczalności i w dal
szym ciągu będziemy wiele lekarstw sprowa
dzać z zagranicy.

Waldemar Slawik

W WyŚCD^IUI
(Ciąg dalszy)

Widzowie wybuchnęli śmiechem. Nawet 
obaj Polacy nié mogli mimo szalonego napię
cia nerwów, powstrzymać się od śmiechu.

Le Coq krzyknął coś i skoczył naprzód. 
Antek stal nieporuszony na szeroko rozsta
wionych nogach i w momencie, kiédy już 
prawie czuł na twarzy gorący oddech prze
ciwnika. pochylił się szybko i niespodziewa
nie naprzód. W tym momencie z piersi wszy
stkich zgromadzonych wyrwał się jeden 
okrzyk.

Ciężkie cielsko bandyty przewaliło się 
przez małego Antka, nogi jégo zakreśliły w 
powietrzu duży luk i olbrzym runął na bruk. 
Antek pochylił się nad leżącym.

— Nie prędko wstanie — stracił przytom 
ność.

Tłum poprzednio tak wrogo nastawiony 
do trzech intruzów teraz otoczy! ich ciasnym 
kołem i wiwatował na ich cześć.

Jakiś drab w pasiastej koszuli klepał Ant
ka po plecach szeroką łapą, kilku innych ści
skało mu dłonie. Odważny, wesoły Polak 
podbił swa zuchowatością wszystkie serca.

Sami nie wiedzieli, kiedy znaleźli się w 
gronie przygodnych znajomków w sklepionej 
izbie szynku. Na długim stolé przy którym 
usiedli w towar rtwie kilku różnego wieku 
typów spod c.cmnej gwiazdy, gospodarz 
«stawił butelkf z wódką i wielkie kielichy z 

ч.#йдЬсел »Wa.

Czuli się trochę nieswojo w tym towarzy
stwie, ale imponowało im też to, że byli 
przedmiotem owacji i podziwu.
, — Jak on to sprytnie zrobił — śmiał się 
jeden mały o kaprawych oczkach i rudawym 
zaroście.

— Zagrał mu na nosie jak dzieciakowi.,.
— No! Le Coq nie pokażó się już prędko.
— Będzie musial wynieść się z naszej 

dzielnicy, a może i z Marsylii. Teraz nawet 
dzieci będą się z niego śmiały.

— Dokuczył on nam tu, dokuczył. I nie 
było na niego sposobu...

W miarę jak opróżniaj się butelki, języki 
rozwiązywały się jeszcze bardziej, atmosfera 
stawała się bardziej serdeczna i Olek poczuł, 
że nie czuje julż nawet antypatii do tych lu
dzi. Przeciwnie, uważa ich za dobrych szcze
rych, życzliwych ludzi tylko nieszczęśliwych 
i skrzywdzonych przez los. Byli skazani na 
ciężką pracę, zarabiali mało, czuli żal do ży
cia i niesprawiedliwego świata, ukojenia szu
kali w wódce, awanturach i bijatykach. Dać 
im możliwości rozwoju, stworzyć lepsze wa
runki bytu, a zniknie zé słownika ludzkiego 
słowo „szumowiny".

Antek podniecony nieco alkoholem roz
gadał się i sam nie wiedząc kiedy zwierzył 
się, żę zamierzają wyjechać do Włoch.

Dziobaty spojrzał na wysokiego, tego w 
pasiastej koszulce.

— Czy ty nie wyyy-'-deaa»!

Ten zmieszał się trochę, — niby tak — 
ale będę miał sporo towaru. Ostatecznie — 
walnął pięścią Antka w plecy — zablorę 
was. Przyjdźcie jutro wieczorem do tej knaj
py. Zaprowadzę was do przystani, gdzie stoi 
moja łódź, bo to dość daleko stąd, a wyjeć- 
dzamy przed północą.

Kiedy pożegnawszy się z nowymi znajo
mymi szli do hoteliku gdzie mieli spędzić 
ostatnią noc przed podróżą — Olek, który 
milczał przez całą drogę, nie słuchając weso
łego paplania przyjaciół, odezwał się nagle.

— Coś jednak nie bardzo mi się uśmiecha 
ta jazda, chociaż musimy się na nią zdecy
dować, bo nié ma wyboru.

— Dlaczego „nie uśmiecha ci się" — co to 
znaczy?

— Widzicie — wydaje ml się że to prze
mytnicy...

Antek roześmiał się hałaśliwie.
— Ty powinieneś pisać romanse krymi

nalne —- wszędzie wietrzysz jakąś sensację — 
tam szpieg — tu afera przemytnicza.

— Dlaczego więc wyjeżdża w nocy i to 
nie z portu?

— W nocy, a bo taki ma „rozkład jazdy" 
— śmiał się Antek, — a nie z portu, bo jego 
barka stoi, jak słyszałeś, w jakiejś zatoce.

Następny dzień upłynął im na czynieniu 
zakupó w i przy gotowań do drogi. Wieczo
rem poszli na umówione miejsce i zamias/ 
znajomego szypra, zastali tam małego, pochy 
lonego człowieka o zupełnie siwych włosach 

I i starej, pomarszczonej twarzy. Przyjrzał im 
uważnie i tiwtifiil.

— Wy do Jeana?
— Tego co wyjeżdża dziś w noęy...
Stary położył palec na ustach.
— Nié dobrze jest mówić dużo, a gorzej 

jeszcze jest mówić głośno.
Uścisnął im po kolei ręce swoją dużą, peł

ną guzów dłonią. Uścisk był mocny, o wiele 
za silny jak na takiego starego, chuderlawe- 
go człowieka.

— Nazywam się Pierre Canard, ale mol 
przyjaciele zwą mnie Oncle — i wy możecie 
mnie tak nazywać. Myślę, że -ładne parę dni 
spędzimy razem na morzu.

Podreptał naprzód, szeroko stawiając nogi, 
jak marynarz przyzwyczajony do chodzenia 
po chwiejnym pokładzie.

— Łódź Jeana jest dobra. Stara, ale szyb
ka i pakowna. Już dobre parę lat pływamy 
na niej razém, a dziś pojedzie także mój syn 
— również Pierre — to Imię w naszej rodzi
nie przechodzi z ojca na syna. Jak kto się na
zywa Canard — to już napewno Pierré Ca
nard — paplał stary. — Mój dziadek brał 
udział w rewolucji — 1 on się nazywał Pierre 
Canard — może syczeliście o nim?

Nasi chłopcy nie słyszeli nic o nim, ale 
kiwnęli potakująco głowami, a Antek dodaj 
z powagą:, ,

— Wiem. Słyszałem, uczono nas o tym w 
historii.

Stary marynarz z zadowoleniem pokiwał 
głową. — Wiecie co chłopcy? Jean mi o was 
opowiadał, istne cuda tak, żó polubiłem was, 
ale teraz lubię was jeszcze więcej. A który to 
pobił Le Coq’a?

Olek wskazał ręką na Antka.
(Ciąg dalszv nastąpi).
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KRONIKA posiedzenia Rady Miejskiej
Sprawa parku i budynku Kurii Biskupiej

Kafend. Rzym.-Kat. — Magdaleny de Pazzis. 
Kalendarzyk Słowiański — Bogusławy.
Wschód słońca— 3.38; zaohód — 19.36.
Dyżur nocny lekarza Ubezpiecza!™ Społecz

nej: Dr. Wdowiak Kazimierz, St. Rynek 4.
Apteka dyżurna do dnia 30 bm. włącznie: 

przy ul. 3 Maja.
M licja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka PCK — tel.. 15-41, Przedmiejska 1.

W lusterku
DOBRA RADA

Na dwóch stołkach nie siadaj,

Z
Jalk już donosiliśmy ostatnie zebranie Miej

skiej Rady "Narodowej cechowała ożywiona 
dyskusja, która w rezultacie swym doprowa
dziła w wielu wypadkach do zajęcia przez Ra
dę stanowiska wręcz odmiennego od stanowi
ska Zarządu Mie-jskego.

Zarząd Miejski w ostatniej chwili wstawił 
do porządku dziennego kilka nowych spraw, 
powołując się na konieczność przyspieszenia 
obrad nad tymi sprawami. Radny Kuligów ski 
oraz radny Szwarc zajęli zgodne stanowisko, 
że sprawy znajdujące się na porządku dzien
nym winny być podane radnym wcześniej, 
aby ci mogli zapoznać się z mater’alem doty
czącym tych spraw. Zaskakiwanie w tym wy
padku jest niedopuszczalne. Na skutek powyż 
szego Rada zadecydowała zdjąć z porządku 
dz ennego sprawy zwiększenia kredytów na 
leśniczówkę oraz nowej taryfy elektrycznej.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa zwrotu 
budynków w których mieści się obecnie Magi 
strat i Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa a

Ku czci matki
W Zielone Świątki koło młodzieży PCK 

przy szkole powsz. nr 2 w Brześciu Kujaw
skim urzrdzijo w świetlicy pracowników cukro 
wni uroczystość ku czci matki.

Na estradzie widzieliśmy dzieci od najmlod 
szych do najstarszych z przedszkola i szkoiy 
powszechnej. Szereg utwór tw wierszowanych 
poświęconych matce oraz kilka pie-ni młodzież 
wykonała ze znaczną umiejętnością. Bardzo 
mije były występy najmłodszych dzieci. Wy
konawców szereg tańców ludowych z kujawia
kiem na czele widownia nagrodziła oklaskami.

Na zakończenie przem/wif pełnomocnik Oa 
działu Włocławskiego PCK prezes Łasiński, 
ktć*ry podkreślił, że Czerwony Krzyż, urządza
jąc od wielu lat rok rocznie święto matki

POSIEDZENIE MIEJSKIEJ RADY NARÓD.
Dnia 29 bm. o godz. 16 w sali posiedzeń 

Miejskiej Rady Narodowej przy ul. Kârnkow- 
skiego 2a odbędzie się posiedzenie MRN miasta 
Włocławka. Porządek dzienny przewiduje mię
dzy innymi omówienie spraw budownictwa 
mieszkaniowego na Pomorzu, uchwalenie taksy 
za używanie samochodu sanitarnego PCK, 
zwiększenie kredytu na konserwację leśniczów
ki i gajówki, przemianowanie ulicy Pierackiego 
na ul.. Edwarda Betmana oraz sprawę taryfy 
opłat za energię elektryczną, (dw)

PRZYKŁAD IDZIE Z GORY
W Zielone Swkltki Koło PCK w Kowalu u- 

rządzilo w citfgu dnia zbióirkę uliczną, a wie
czorem zabawę taneczną, na rzecz powodzian.

Nadmienić przy tej okazji należy, że w 
zbiórce czynny udział wzięli nie tylko prezes 
PCK dr. Blankiewicz i wiceprezes Karczemny 
ale także i burmistrz miasta ob. Filejko. Przy
kład tych ludzi zachęcił i innych obywateli do 
wydatnej współpracy z ÇCK. Obecnie Koło 
czyni pośpieszne i energiczne przygotowania 
do zorganizowania „Tygodnia PCK“. (Jur)

DOMOWYM SPOSOBEM
Przed kilku dniami byliśmy świadkami drob

nej, a jednak charakterystycznej rzeczy, świad
czącej o lekceważeniu przechodniów. Oto na» 
jednej z kamienic odświeżano dach, pokryty 
papą. Odbywało się tak zwane smołowanie. 
Mimo możliwości „pokropienia*’ przechodniów 
przejśce na chodnikach nie było ogrodzone i nie 
umieszczono żadnego znaku ostrzegającego o 
możliwości poplamienia odzieży. Wskazane 
byłoby na przyszłość zastosowania tej drobnej, 
a jednak potrzebnej inowacji. W roku ubiegłym 
narzekaliśmy na prysznice, stosowane z balko
nów przy podlewaniu kwiatków. Z dwojga złe
go wolimy wodę, niż smolę, (dw)

OGÓLNOPOLSKI ZJAZD DYREKTORÓW 
CARITASU

W dniu dzisiejszym we Włocławku odbywa 
się ogólnopolski zjazd dyrektorów Caritasu na 
czele z dyrektorem Centrali Caritas ks. bisku
pem Pękalą. Zjazd poświęcony jest akcji am
bulansowej i koloniom letnim. (Jur)

KONCERT LUTNI
W sali Towarzystwa Wioślarskiego, w so

boty, dnia 31 bm. Towarzystwo Śpiewacze 
„Lutnia“ urządza o godzinie 20-tej koncert 
wiosenny, w ktićtrym wezmą udział soliści W. 
Radomska (śpiew) oraz A. Celińska (forte
pian). Dyrygentem będzie prof. Bojakowski. 

stanowiących własność Kurii Biskupiej oraz 
zwrotu tejże Kurii panku znajdującego się 
przy Magistracie.

W sprawie tej Prezydent Miasta ośw iad
czył, że otrzymał od Wojewody Pomorskiego 
pismo, w którym na podstawie orzeczenia 
Wojewódzkiej Komisji Lokalowej budynek, w 
którym mieści się UB winien być zwrócony 
Kurii do dnia 1. 9. br. Budynek w którym mie
ści się Magistrat ma być zwrócony w termi
nie do dnia 1.1. 1949 r. a park natychmiast.

Radny Kul-igo-w ski poproerf o odczytanie 
pisma Wojewody. Po wysłuchaniu treści pk 
ma radny Kulikowski oświadczył, żc sformui 
łowanrie pisma nie zezwala na przeświadczenie 
czy to jest zarządzenie, czy. też zalecenie hub 
propozycja. Z drugiej znów strony ponieważ 
pismo jest skierowane do Prezydenta, to ten 
bezpośrednio po wirem na nie od,now iedzleć- 
Przechodząc do faktu zwrotów radny oświad
czył, że w park został włożony pew en nakład 
materialny ze strony magistratu, że stanowi 

wśr'd różnorodnej swej dzia’alności spehria i 
tu ważne zadanie, pozwala im zapomnieć choć 
na jedną chwilę o codziennych troskach i kło
potach. Jednocześnie prezes podziękował o- 
piekunce kola ob. Zalewskiej za trudy, jakie 
ponosi dla młodzieży, kierownikowi szkoły za 
wspóldzialanie i pomoc, oraz samym dzieciom 
za ich pracę.

mówi stare przysłowie, 
łatwiej jest o upadek, 
stratę mienia i zdrowia.

Więc niektóirym dam radę, 
komu tego nie powiem, 
niech swe czyny sam zbada, 
bo za późno się dowie.

AGAPIT

REJESTRACJA ROCZNIKA 1927
Jutro, dnia 30 bm. przed Komisją Wojskową 

we Włocławku stają mężczyźni rocznika 1927, 
zamieszkali na terenie gminy Piaski, pow. 
■włocławskiego, których nazwiska zaczynają 
się od liter M do Z, w Lipnie — mieszkańcy 
gminy Mazowsze, pow. lipnowskiego, których 
nazwiska zaczynają się od liter L do Z, oraz w 
Radziejowie — mieszkańcy gminy Ruszkowo, 
powiatu nieszawskiego.

Dzień jutrzejszy jest ostatnim dniem reje
stracji dla powiatu lipnowskiego. W związku 
z tym przypominamy obywatelom tego powia
tu, że wszyscy ci. którzy z powodu choroby 
lub bardzo ważnych przyczyn nie stawili się w 
oznaczonym terminie przed Komisją Rejestra
cyjną, winni się zglos:ć w dodatkowym termi
nie dnia 6, 7, 9 wzgl. 10 czerwca rb. o godz. 8 
rano w lokalu RKU, Włocławek, przy ul. Mły
narskiej 1. (Jur)
ZEBRANIE INFORMACYJNE WŁAŚCICIELI 

NIERUCHOMOŚCI
Dnia 2 czerwcà. rb. o godz. 18 w sali Muzeum 

Ziemi Kujawskiej przy ul. Słowackiego la od
będzie się zebranie informacyjne członków 
Zrzeszenia Właścicieli Nieruchomoości. Sekre
tariat Zrzeszenià, Brzeska 15, II piętro, obecnie 
w miesiącach letnich jest czynny tylko w po
niedziałki i piątki w godz. od 17 do 19. (Jur)
OGRÓD BOTANICZNY i LAS — w RYNNIE

Przy ul. Cyganka między nr. 17 i 19 znajduje 
się parterowy drewniany domek, w dachu któ
rego znajdują się dwa okienka. Przed okienka
mi — lasek, złożony z brzózek, oraz kwietnik 
z bratków. Nie widzielibyśmy nic złego w ta
kim upodobaniu przyrody, całe zło tkwi jednak 
w tym, że ogród ten jest umieszczony w ryn
nie, która pewnego dnia pod wpływem ciężaru 
urwię się i spadnic przechodniom na głowę 
■wraz z brzozami .i kwiatami. Poza .tym podobi 
ny ogród tamuje ściek wody z dachu, wobec 
czego woda leje się wprost z dachu na głowy 
przechodzących. (Jur)

ODWOŁANIE ZJAZDU
Swego czasu nä dzień 6 i 7 czerwca rb. zo

stał wyznaczony I zjazd powojenny rolników, 
wychowanków Uniwersytetu Poznańskiego w 
Poznaniu. Jak się obecnie dowiadujemy, zjazd 
ten został odwołany na skutek wynikłych w o- 
Statniej chwili przeszkód technicznych. (Jur)

PRZEDSTAWIENIE POPULARNE
Zespól Teatru Ziemi Kujawskiej daje we 

czwartek o godz.. 20 przedstawienie sztuki 
..Przyjaciel nadejdzie wieczorem“ po cenach 
popularnych

KŁOPOTLIWY KOMIN
W kamienicy, znajdującej się przy ulicy 

POW, znajduje się komin, który posiada znacz
ną wysokość. Dach tego domu jest bardzo sla
by, bo wykonany z papy, pokrywającej słabe 
drewniane rusztowania. Stan komina nie jest 
zbyt dobry. Gdyby upadl na dach, mieszkający 
tam ludzie zostaliby narażeni na niebezpieczeń
stwo potłuczenia. Czy nić byłoby wskazane 
Jakieś zabezpieczenie względnie przebudowa
nie komina, bo odnosimy wrażenie, że mógłby 
on być z powodzeniem zmniejszony.; (dw)

Hymnem Idół młodzieży PCK uroczystość 
została zakończona.

Należy dodać., że miejscowa Społeczno - U- 
bywatelska Liga Kobiet wypełniła cz^j'ié pro
gramu przez wygłoszenie kilku utwór'w wier
szowanych, poświeconych matce. Miło jest 
przy tej okazji podkreślić wspćttpracft Ligi z 
Czerwonym Krzyżem, (diw)

Dotychczasowe wystrpy „Lutni“ wykazały 
nam stale postąpy w pracy tego zespołu, któ
ry udzielając się często w imprezach o cha
rakterze społecznym, koncerty w*asne organi
zuje stosunkowo rzadko, wkładając wiele sta
rania w przygotowanie koncertu. To też sobot
ni wystąp budzi żywe zainteresowanie, (dw)

PIENIĄDZE LEZĄ NA ULICY

Tytuł ten nie jest bynajmniej przesadą. Na 
terenie naszego miasta widzimy niejednokrot
nie wielką ilość papieru rozrzuconego przez 
tych, którym porządek i ład są obojętne. Tym
czasem, gdyby znalazł się ktoś, kto podjąłby 
akcję zbierania odpadków .papieru, to dowie
działby się, że za kilogram makulatury można 
dostać 4 złote. Wystarczy tylko zebraną ma
kulaturę dostarczyć do Papierni nr 2 przy u- 
licy Toruńskiej. Pamiętać, że przez marnowa
nie tych odpadkć*w ponosimy stratę w naszym 
życiu gospodarczym, gdyż makulatura służy do 
przeróbki na nowy produkt użytkowy, (dw)

NA RZECZ ZWIĄZKU B. WIĘŹNIOM7
Zespóf teatralny, który wystawił estatino 

sztuką „Przyjaciel nadejdzie wieczorem“ w 
sobotę, dnia 31 bieżącego miesiąca daje przed
stawienie tejże sztuki, przeznaczając całkowi
ty dochód na rzecz byłych wiifjźnk^w hitlerow
skich obozów koncentracyjnych. Spodziewać 
się należy, że zarówno dobra gra aktorółw jak 
i sam cel, na któty odbędzie się to przedsta
wienie zgromadzi licznych widztiw. Początcic 
przedstawienia sobotniego o godzinie 20-tej.

SKŁAD ZARZĄDU SKP
Nowo wybrany zarząd Stowarzyszenia Kup 

ców Polskich odbył pierwsze zebranie organi
zacyjne, na którym dokonano podziału funa- 
cyj. Przewodniczącym wybrano ob. Kazimie
rza Organiściaka, wiceprzewodniczącymi ob. 
Adama Czupryniaka i Józefa Sadowskiego. 
Sekretarzem został ob. Jan Koziński i Kazi
mierz Kasperkiewicz, skarbnikiem zaś ob. 
Franciszek Wapniarski. Gospodarzami zostali 
ob. ob. Jadwiga Kiefczewska i Antoni Sadow
ski. Poza tym jako członkowie weszli ob. ob. 
Cio roch, Kossowski i Przybysz, (dw)

O MISTRZOSTWO KLASY В
W niedzielę, dnia 1 czerwca rozegrany zo

stanie mecz piłkarski o mistrzostwo klasy В 
pomiędzy klubem toruńskim „Pomorzanin“ II a 
włocławskim „Zrywem“ przy fabryce Bohma. 
Miłośnicy piłki nożnej spodziewają się cieka
wej walki, gdyż obie drużyny przygotowują 
się do meczu bardzo starannie, (dw) 

oai płuca miasta, które nie mogą być zamknię
te. ami też zmniejszone i w danym wypadku 
Magistrat winien skorzystać z prawa wyku
pu. Oddanie samego budynku Magistratu bez 
panku dla Kunin również nie będzie stanowiło 
wartości i przeto należałoby Kurii zapropoeio- 
wać wybudowane budynku w innym miejscu, 
wzamian za zrzeczenie się praiw do obecnego. 
Budynek zajmowany przez UB należałoby od 
dać bezwzględnie i przeto również należy stu 
rać snę jak najwcześniej o nowy gmach d j 
U. B.

W odpowiedzi na powyższe prezydent Ku- 
becki oświadczył, że zaproponował dla UB za 
budowanńą przy ul» Toruńskiej po PURze oraz 
zabudowania koszarowe przy ul. Długie!. 
Urząd Bezpieczeństwa odpowiedział, że bez 
zarządzenia swoich władz wojewódzkich nie 
może opróżnić dotychczasowej siedziby, a nad 
to ponieważ zaofiarowane nowe pomieszcze- 
n-ia są włatsnścią Wojska to i ono bez zezwolę» 
ma DOW nie może ich przekazać nowemu 
użytkownikowi

Radny adw Szwarc wskazał na to, że w 
piśmie skierowanym do Prezydenta brak jest 
prawnych podstaw, a natomiast znajdują się 
jedynie dezyderaty. Wspomniane w piśmie 
postanówiemie Wojewódzkiej Komisji Lokalo
wej nie zostało Zarządów'i Miejskiemu wrę
czone. należałoby więc wystąpić o wydanie 
decyzji o doręczenie jej Zarządowi Miejskie
mu!. aby ten otrzymał prawo rekursu do Głów 
nej Państwowej Komisji Lotałowej. Każde in» 
ne zaîatw'ènrê sprawy może doprowadzić do 
tego, że decyzja Wojewódzkiej Komisji Loka
lowej npełnomocni się i wówczas tak Zarząd! 
Mieiski Jak i Miejska Rada Narodowa znstaa.a 
pozbawieni prawa rekursu.

Radny sędzia Amster odpowiadając na wy
wody radnego Kuligowskiego wyjaśnił, że ac< 
kołwek pismo jest skierowane do Prezydenta, 
to jednak Rada Narodowa winna nim się zają*? 
w trosce o dobro miasta.

PrzedstawIcieilę Zarządu Miejskiego objaś- 
ir<M, że na podstawcie otrzymanego pisma prze 
prowadz^H z przedstawicielami Kurii Bkskip- 
ifej new ne rozmowy, w których zobowtlązaSi 
s’ę do płacenia temitv dzierżawnej za zajmo
wane budvnikt ora.z do odstąpienia do czas® 
zajmowania btïdvnfcu nrzez magi-srfcrat połowy 
parku, położonego za Magistratem.

Po zamknięciu dyskusji wniększością głosów
oraeszedî wirostik radnego Szwarca. (Jur)

Ze soortu
CHORZOWSKI AKS w BYDGOSZCZY
W poniedziałek 2 czerwca przybywa do 

Bydgoszczy znany w całym kraju Amatorski 
Klub Sportowy z Chorzowa. AKS w niedzielą 
rozegra w Gdańsku mecz piłkarski z „Geda- 
nią“ o wejście dó Ligi. W drodzé powrotnej 
na Śląsk piłkarze chorzowscy zatrzymają się 
w Bydgoszczy i spotkają się w meczu towa
rzyskim z KKS „Brda“. Mecz ten wzbudził 
zrozumiałe zaciekawienie.

W niedzielę 1 czerwca „Brda“ grać będzie 
z „Gwiazdą“ o mistrzostwo ki. A Pomorza.

. UWAGA KKS „BRDA“!
Dziś 29 bm. odbędzie się o godz. 18 w se

kretariacie klubu zebranie sekcji kolarskie!
KKS „Brda“. Jutro 30 bm. również, o godz. Mt
zebranie zarządu.

FRANCJA HOLANDIA 4:1 (1Л)
Mecz piłki nożnej, rozegrany w dniu dzi

siejszym między reprezentacjami Francji I 
Holandii, zakończył się zwycięstwem druży
ny francuskiej w stosunku 4:1.

RUMUNKA RURAK WYGRYWA W ANGLII

W finale turnieju tenisowego w Harrogate 
mistrzyni Rumunii Magda Kurak pokonał* 
Angielkę Blair w stosunku 6:3, 6:2.

SZKOCJA — LUKSEMBURG 6:0 (2:0)
Międzypaństwowy mecz piłkarski reprezen 

tacji Szkocji i Luksemburga, przyniósł wyso
kie zwycięstwo gościom w stosunku 6:0 (2:0).

ANGLIA — PORTUGALIA 10:0
Po porażce w Zurichu ze Szwecją (0:1) pil 

karska reprezentacja Anglii rozegrała z kolei 
mecz w Lisbonie, odnosząc niespodziewanie 
wysokie zwycięstwo nad reprezentacją Portu
galii w stosunku 10:0.

Admin.: Włocławek, ul. Brżeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę 

î święta od godz. 8-éj do 10-ej. 

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska“

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 5 ri, reklamowe 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna 60 zł, ,z przesyłką pocztową 70 zi
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Brdą z Tucholi do Bydgoszczy
Zielonoświąteczny spływ kajakowy z przygodami...

Zielone Świątki — to najmilszy okres wy
ciecze к mieszczuchów poza rozpalone mury 
mta-ta. Jak co roku, tak i podczas minio
nych iwiąt wiele wycieczek wyruszyło z mia 
la w piękne okolice Bydgoszczy, aby odet

chnąć świeżym, czystym powietrzem, rozer- 
v . i się, zapomnieć o codziennych troskach 
i zaczerpnąć sił do pracy.

Najbardziej emocjonującą wycieczką jaka 
odbyta się w tym czasie, był wielki spływ 
kajakowy, zorganizowany przez pocztową se
kcję wioślarską, na trasie od Tucholi przez 
Koronowo — do Bydgoszczy.

Już w sobotę po poiudmu, wszyscy spły- 
wowicze zebrali się na dziedzińcu przy Po
czcie Głównej, skąd autobusy miały ich za
wieść na miejsce spływu. Autobusów miało 
być dwa, ale w ostatniej chwali — zobaczy
liśmy tylko jeden autobus z przyczepką.

Rzecz prosta wóz razem z przyczepką w 
mig zapełnił się szczelnie. Wszystkie miejsca 
z wiszącymi włącznie, były zajęte. — wobec 
czego młode niewiasty były zmuszone zająć 
dodatkowe miejsca na kolanach przystojniej
szych panów. W tak miłym nastroju wyru
szyliśmy z dziedzińca pocztowego o godz. 
16-tej.

Po drodze, ci którzy nie mogli ulokować 
Hę w środku autobusu, zajęli miejsca leżące, 
na dachu — uzyskując tę przewagę nad ja- 
dącyrnl wewnątrz, że mogli bez przeszkód 
rozkoszować się wspaniałym widokiem pól 
i lasów, rozciągających się po obu stronach 
drogi. Szczególnie piękna była panorama — 
Koronowa, widziana x gófy. autobus wyje
chał za miasto.

Wkrótce stanęliśmy u oclu. Spffywowicze 
Wyskoczyli z pojazdu, ruszyli nad rzekę i za
brali się do składania, mycia i lepienia kaja
ków. Na małej polance zapanował Ożywiony 
ruch. Rozbijano namioty, rozpakowywano 
plecaki, przygotowywano nocleg. Okrzykom i 
nawoływaniom nie było końca. Wieczorem, 
gdy się zupełnie ściemniło, rozpalono olbrzy
mie ognisko, wokół którego zasiedli uczestni
cy spływu, śpiewając różne piosnki.

Noc spędzono w stodole na sianie. Wie
czorem zaledwie 10 osób zdołało zmieścić sję 
na całym strychu. Gdy jednak rano obudzi
łem się, stwierdziłem że spało tam okoüo 40 
osób. Świadczy to o tym, że ta sama prze
strzeń może mieć różną powierzchnię, zależnie 
od okoliczności. Część spała również w na
miotach, m‘odzież na drzewach i w kajakach.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

* Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Byd
goszczy podaje do wiadomości, że odbędą się 
sprzedaże w drodze przetargów nieograniczo
nych ustnych ruchomości i towarów ponie
mieckich, znajdujących się w magazynach 
O. U. L w Bydgoszczy:

1) przy uL 3 Września Nr. 7 w piątki.
X) przy ul. Al. 1 Maja Nr. 76 w soboty 

o godz. 9 poczynając od dnia 6. VI. 1947 
roku za wyjątkiem *wiąt przypadają
cych na te dni.

Informacje na tablicy ogłoszeń O. U. L. ul. 
Al. 1 Maja Nr 62 oraz w pokoju Nr 7.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
(»48« w Bydgoszczy.

Pobudkę zrobiono o 5-tej rano, wrzesz
cząc na całe gardło, co wywołało powszech
ne oburzenie... kilku śpiochów. Chcąc nie 
chcąc muszli jednak wstawać. Uczestnicy 
spływu obojga płci powyiazili z różnych żaka 
marków i poczęli przygotowywać się do od
jazdu. Każdy jadu pośpiesznie śniadanie, po 
czym zwijano namioty składano koce i my
to naczynia Niecierpliwsi zaczęli spuszczać

kajaki na wodę. Mimo zarządzeń kierownika 
spywu, że wszyscy powinni trzymać się ra
zem, każdy jechał osobno, celowo unikając 
,,tłoku“. Tu" i ówdzie tylko młódź i małżeń
stwa trzymały się razem, rozmawiając — je
dni o kajakach — drudzy o walce ze speku
lacja.

Z posiedzenia Powiatowej Rady Narodowej
Troski wsi powiatu bydgoskiego

Dlaczego chleo w powiecie jest droższy niż w Bydgoszczy $ — Na 
pytanie nie usłyszeliśmy odpowiedzi

to

W środowym numerze „Trybuny Pomor
skiej"' z dnia 28 bm. zawracaliśmy uwagę na 
fakt że komisja cennikowa przy starostwie 
bydgoskim ustaliła ceny na Chleb dla ludności 
powiat.. bydgoskiego wyższe, niż obowiązują 
one w samej Bydgoszczy co nie jest niczym 
uzasadnione i wskazuje na kompletną dezo
rientację członków komisji. Sprawa ta irre zna 
lazła niestety żadnego oddźwięku na ostatnim 
posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej, 
które odbyło się wczoraj pod przewodufletwem 
cb. Maćkowskiego.

Długą i bui.izd.?wą dyskusję wywołała gospo 
darka Okręgowej Mieczami Spółdzielcze) w 
Bydgoszczy, Raditi domagał! się, aby władze 
spółdzieluti usprawniły dostawę mleka dla Byd 
goszczy. g wa rantując równ ież należyto w a 
ruiik. zby tu dla nołnikÓw.

Przedstawiciel wojewódzkiego Urzędu Ziem
skiego zdał soraiwozdamie г przeprowadzonej 
akcji siewnej, która wypadła bardzo pomyśl
nie. Dużą pomocą w tej akcji było przydziele
nie 10 nowych traktorów dla powiatu. Apelo
wano przy tej sposobtwści do rołników, aby 
podawat; szczegółowe dane, dotyczące szkód, 
wyrządzonych w zasiewach przez ostra i prze 
włełklą zimę, gdyż dane te mogą snę przydać

POTRZEBUJEMY OD ZARAZ 
dwóch buchalterów 
orai wykwalifikowaną nwiynfsfkg 
tiwariy I tokarzy 

Febryka Gwintowników I Nartędzf 
„PROTOTYP- 

Bydgoszcz, Chodkiewicza 73 a
(5 W) ■ммямявгявншмѵ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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WŁOCŁAWEK, .4-go Maja 21
WYKONUJE:

•'* okulary według recepty.
Własny w a r $ 11 e I reperacyjny

(121)

OGŁOSZENIE
Zakłady P. M. S. w Toruniu uL Jana Ol

brachta 14/16 ogłaszają przetarg nieograniczo
ny na nadbudowę piętra istniejącego budyn
ku magazynu z przeznaczeniem wykorzysta
nia lokali na biura Zakładów w/g opracowa
nego projektu. Szczegółowych informacji w 
godzinach urzędowych oraz podkładek ofer
towych udzieli referent techniczny Zakładów 
PMS pokój Nr. « (538)

Trasa szczególnie od Rudzkiego mostu do 
Koronowa była przepiękna. Po obu stronach 
rzeki rozciągamy się wspaniałe sosnowe lasy, 
podszyte gęstymi krzakami malin i jeżyn. 
Brzegi miejscami niższe, miejscami wysokie 
i urwiste, są prawie niedostępne. Catość two
rzy dziki, niemal egzotyczny widok, który 
przykuwał bez przerwy uwagę spłowówiczów. 
Jechaliśmy szybko z prądem, prawie nie poru 
szając wiosłami. Rzéka robiła częste zakola, 
gwałtownie skręcając nieraz pod kątem 90 
stopni. Trzeba było sprawnego kajakowca i 
ciag'ej obserwacji, aby nie ulec katastrofie. 
Najczęściej jednak katastrofy przytrafiały się 
parom mieszanym, prawdopodobnie dlatego, 
że kobieta siedząca z przodu, zasłaniała mę
żczyźnie "widok na rzekę.

Na trasie około 80 km. między Rudzkim 
mostem a Koronowem. zrobiliśmy jeden tyl
ko wspólny wypoczynek. Poszczególne kaja
ki zatrzymywały się przeważnie na własną 
rękę. Tylko młodzież i małżeństwa płynęły 
bez przerwy. Mniej więcej na połowie trasy, 
przez kilka kilometrów po obu stronach Brdy 
tkwiły przyczepione do brzegów trawy z drze 
wem, które zwężały rzekę nieraz do 2-ch me
trów, tworząc w dodatku bardzo silny prąd 
Miejsca te .były szczególnie niebezpieczne, t< 
też należało skupić całą uwagę, aby nie u- 
derzyć o wystające belki. Wiele kajaków prze 
jechało szczęśliwie, niektóre jednak wywró
ciły się, a obsada ich zażyłra nieprzewidzianej 

przy uMalaniu wymiaru podatkowego.
Poruszono również sprawę sztucznej wylę

garni. prowadzonej przez Zw. Samopomocy 
Chłopskiej w Bydgoszczy podkreślając, iiź sto 
sowane taryfy opłat są zbyt wygórowane 
Kicrowntezika jednak wyjaśniła, ił pobiera się 
12 zł. od jajka kurzego a 15 zł. od jajka kacze
go dlatego, że cena za prąd elektryczny jest 
wysoka. Postanowiono zwrócić się do dyrek
cji Elektrowni o przyznanie wylęgarni ulgo
wej taryfy opłat

Postanowiono zwrócić się do Dyrekcji La
sów Państwowych, aby już teraz przydzielono 
szkołom i piekarzom w powiecie należne rm 
dnzewo opałowe. Obecnie drzewo jest suche, 
a i możliwości z-wózlkii tego drzewa są również 
sprzyjające

Odpowiedz.! na w nioski i mterpel’acje udze- 
Ml starosta powiatowy ob. Michalski. Apelował 
on do członków Rady, aby współdziałali w alk 
ej-: odżywiania biednych dzieci. Powal przy
gotował pófkutoire letnto dla 1100 dzieci, otrzy 
tmijąc od kuratorwm szkolnego jedynie 2 tys. 
zł. subwencji. Muszą się znaleźć środki na po 
krycie wydatków tak pożytecznej i koniecz
nej akcj: pomocy dła nadbiedffiedtszych dz:eci 
m Bydgoszczy.

MAŁŻEŃSTWO bezdzietne zdolne do prący 
na rodi znajdzie dobre miejsce w gospodar
stwie. Wiadomość W'oclawek Caritas Łęgska 
Nr. 49. (1461

ORGANIZATOR społecznik natychmiast po
trzebny. Zgłoszenia Administracja „Gazety 
Kujawskiej“ Włocławek. (145)

-....... , ........................... .........................
FABRYKA BARAKÓW WłoccawOk, Szopena 
Nr. 66 przyjmie bucha)tera-bilansistę. (144)

FABRYKA WODY SODOWEJ w Kowalu, 
pow. Włooiawek, do sprzedania. Wiadomość: 
Włocławek, Łęgska 58. Walczewski. (143)

POKOJU umeblowanego przy rodzinie poszux 
kuję (możliwie ul. Toruńska Włocławek). 
Zgłoszenia Włocławek, Administracja „Gaze
ty Kujawskiej“ nr. legitymacji 166. (139)

FABRYKA ,.ALFA“ Bydgoszcz, Garbary 3 
zakupuje stale wszelkie ilości srebra (złom 
monety, wyroby). (494) 

programment kąpieli. Katastrof tego rodzaju by 
|o kilkanaście, bez poważniejszych jednakże 
następstw. Jedna tylko para wróciła do Byd
goszczy całkowicie bez garderoby, ale to nie 
nie szkodzi, bo dzień był upalny.

W Koronowie zakończyliśmy pierwszy e- 
tap spìlywu. Uczestnicy po spożyciu kolacji 
udali się na spoczynek. Wszystko zorganizowa 
ne było jak zwykle pierwszorzędnie. Na 98 
ludzi przeznaczono jedną stodołę, mogącą po
mieścić zaledwie 40 osób. Reszta — to już 
głupstwo. Znajdą sobie jakoś miejsce, ewentu 
alnie mogą najbliższym pociągiem pojechać 
przenocować do Bydgoszczy a jutro powrócić 
— to są drobiazgi bez znaczenia. Pomimo to, 
spływowicze byli zadowoleni, chociaż kilka 
osób powróciło bez kajaków, a kilka kajaków 
bez ludzi.

Z Koronowa wypłynęliśmy w drugi dzień 
Zielonych Świątek wcześnie rano. Trasa Ko
ronowo — Bydgoszcz — choć piękna, nie 
miała już tego uroku, tej dzikości i egzoty
ki. co poprzednio przebyta. Tu i ówdzie uka
zywały się wioski, rany falujących zbóż i pa-? 
stwiska, na których weso-o porykiwały krów 
ki. Brda płynęła tutaj szerszym korytem 
i spokojniej. To też spływowicze połączyli po 
trzy i cztery kajaki razem i płynęli wspólnie, 
śpiewając wesoło i dowcipkując. W Smukale 
trzeba było z konieczności wysiadać i przeno 
sić kajaki za tamę. O godz 18-tej uczestnicy 
spływu na kajakach przybranych kwiatami 1 
zielenią, wpłynęli na przystań klubu wioślar 
skiego w Bydgoszczy, witani owacyjnie przez 
zebraną tam publiczność. Brak było tylko 
tych, którzy zmuszeni byli suszyć swoją gar
derobę nad brzegami Brdy. Mik

4 « ^4.

Czwartek, dnia 29 maja 1947 r.
6.00 — Transmisja programu ogólnopolskie 

go. 8.50 — Audycja dla szkół „Nowe zawody 
dla kobiet“ — Toruń. 9.10 — Muzyka poranna 
z płyt 9.35 — Wiadomości miejscowe i og o- 
szenia —- Bdg. 9.40 — Dyktando programu dla 
radiowęzłów — Bdg. 18.00 — Transmisja pro
gramu ogólnopolskiego. 19.15 — Wieczorne 
wiadomości Pomorza — Bdg. 19.20 — Pogadan 
ka pt ,Juliusz Osterwa — ezćowiek i arty
sta“ — opr. Zbigniew Baturo — Bdg. 19.30 — 
Utwory fortepianowe w wyk. Zygmunty Mor
skiej — Bdg. 19.57 — Transmisja programu o- 
gjnopolskiego. 21.45 — „Pokrzywy nad 
Brdą“ — Bdg. f. ogip. 22.00 — Transmisja pro
gramu ogólnopolskiego. 23.25 —- Koncert ży
czeń — Bdg 23.55 — Zakończenie audycji — 
ogip.
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WARSZTATY RADIOWE
SPRZEDAŻ — — NAPRAWA

głośników 
UWAGA! Kupujemy stare płyty patefonowe, 

nawet połamane na łom

BYDGOSZCZ, STARY RYNEK 20 Tel. 18-65

LÓD do sprzedania w dużych lub małych ilo
ściach. Włocławek, Polna 76. (138)

WARSZTAT REPARACYJNY MASZYN DO 
PIkj.aNIA i liczenia Włodzimierz Kulaczkow- 
ski Włocławek 3 Maja 11 w podwórzu. Prze
rabia maszyny wszystkich systemów na pol
skie. Przyjmuje do konserwacji oraz kupuje 
stare maszyny i części. (120)

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację służ
bową Nr. 3 wydaną przez Komisję Specjalną 
w Bydgoszczy na nazwisko Henryki Markie
wicz. (547)

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty oraz 
kartę R. K. U. Włocławek na nazwisko Adolf 
Idzikowski ur. 7. 11. 23 r. w Lipnie, żarn. 
Włocławek Stodolna 32 U43*

OGŁOSZENIE 
O PRZETARGU

Dyrekcja Cukrowni Brześć Kujawski w 
Brześciu Kujawskim pow. wrocławski ogłasza 
przetarg nieograniczony na:

h Wykonanie planu rozbudowy remizy 
parowozowej kolei wąskotorowej.

2i Roboty budowlane przy budowie remi
zy parowozowej.

Szczegółowe informacje otrzymać można 
w Dyrekcji Cukrowni na adres, który należy 
równic? składać oferty do dnia 25 czerwca 
1947 r.

Dyrekcja Cukrowni zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta, jak również unieważnienie 
przetargu bez podania przyczyn i bez obo
wiązku ponoszenia z tego tytułu odszkodo
wania. (133)


